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Hatezer rabszolgát feszítettek 
keresztre a Sportacus-féle rab- 
szolgalázadás után Rómában. A 
Rómától Appiáig terjedő ország
utat hatezer keresztfa szegélyezte 
s a hatezer keresztfára hatezer 
vonagló, üvöltő eleven embert 
szögeztek fel. Ez volt Róma s ez 
volt az igazságtevós abban az or
szágban, mely csodálatos szaba 
tossággal alkotta meg a jogrend
szert, ami szinte változtatás nélkül 
maradt ránk. Az emberi szellem* 
nek Róma által fölidézett hanyat
lása s az ezredévek számára ké
szült jog ott találkoztak a hatezer 
keresztfa tövében. Az a gazdasági 
rend, amely egyetlen ítélettel ti
zenkétezer dolgozó kezet szöge
zett a keresztfához, a legtisztább, 
a legkihegyezettebb jogszabályo
kat s a legkegyetlenebb rabszol
gasorsot teremtette meg. Éjsza
kára leláncolt, hajnalban ostorral 
a mezőre hajtott rabszolgákkal 
rr.üveltették azokat a földjeiket, 
melyeknek adásvételére és ha
szonbérletére máig is érvényes 
jogszabályokat alkottak. S ezek 
a rabszolgák rrpé'g munkaközben 
is bilincset fyordtak, hogy ne tud-

J’ar.ak megszökni és félfejüket le-
>orotvált£k, hogy könnyű legyen 

őket /íjogni. A tulajdonosuk ren- 
'“Tjsi jogának nem volt kor- 

eoilhette, megcsonkíthatta, 
'tokai való viaskodás cél-

mit tanított, hanem azt is, hogy 
kiknek prédikált. „Az egy Atyá
nak vagyunk gyermekei" —- ta
nítása nagyobb társadalmi, er
kölcsi és kihatásában melyebb 
gazdasági forradalom volt, mint 
bármelyik, amit a történelem an
nak ismer. A bíborba öltözőit 
Caesar testvére a gályapadrn bi
lincselt rabszolgának, a hatezer 
keresztre feszített rabszolga ugyan
annak az Atyának gyermekei, 
mint a c/v/s Romanus, istennek 
nincs választott népe, mert isten 
előtt egyformák vagyunk, — nem 
lehetett megrázóbb gondolat, el- 
képesztőbb tanítás, lelketlörŐbb 
vezeklés, de fénylőbb igazság 
sem azok számára, akik lelket 
remegtető szenzációként először 
hallották a krisztusi igéket.

Űrnapján teljesedett be a földi 
küldetés. Űrnapján záródott le a 
halál kapuin győzedelmeskedő

földi élet, Űrnapján győzedelmes
kedett az istenhit. S ma, amikor 
jobban érezzük, mint valaha azo
kat a korlátokat, melyek véres 
sebeket horzsolva választják el 
egymástól az embereket, amikor 
a gyűlölet taszító ereje győzedel
meskedni készül a szeretet von
zásán, amikor a vagyon és jólét 
patríciusai s a nyomorúság rab
szolgái keserű, sötét gyűlölettel 
állnak egymással szemben, ami
kor a nyelv, a vallás, a szárma
zás, a nemzetiség véletlen kü
lönbségeit állandó renddé, szi
gorú törvénynyé, kérlelhetetlen 
sorssá akarják megmerevíteni, for
duljunk vissza lélekben a krisz
tusi tanításhoz s annak a legna
gyobb csodának vigasztaló erejé
hez, amivel nem a vakság, bél- 
poklosság és bénaság, de a tör
ténelem felett győzedelmeskedett 
az istenember.

Pasics folédi útja fogja tisztázni 
a  politikai helyzetet

Egy héten lseiül meg lesz a döntés — Nincsics és Prifeicsevics 
a királynál

Beogradból jelentik : A politikai 
helyzet bizonytalansága tovább 
tart, azonban a jelek arra valla
nak, hogy a közeli napokban be
következik a megoldás. A helyzet 
kulcsa a király kezében van és 

aZ^aöVda őket. S ez a kuitu-Sépen ezért politikai körök a leg 
'iíljvilizált Rómában volt j nagyobb figyelemmel fordulnak 

a blédi látogatások felé. Különö-

Sxí

folytatni fogják. A radikális párt 
nagy súlyt helyez rá, hogy a 
nemzetiségeket, úgy a m agyarsá
got is az ellenzéki blokkban tömő* 
rült pártoktól távoltartsa.

Megverlek kél 
földmüvespárti képviselőt

A Beograd közelében levő Ralja 
községben — mint a Bácsmegyei 
Napló közölte — földmüvespárti 
gyűlést akarlak tartani, a gyűlés 
megtartását azonban a radikális 
párti parasztság megakadályozta 
és a gyűlésre leutnzott Moszkov- 
ijevics Milos és Vn/cs Demeter 
földmüvespárti képviselőket meg
verte.

A földműves* párti képviselők 
szerdán az esetről nyilatkoztak n 
sajtó képviselőinek. Elmondták, 
hogy a radikáiispárti tömeg már 
az állomáson várta őket, de még 
nyugodtan bejuthattak a községbe. 
A felizgatott parasztok folyton a 
nyomukban voltak és egyre fe
nyegetőbben viselkedtek. Amikor 
már veszélyes kezdett lenni a 
tömeg magatartása, a képviselők 
bemenekültek egy kávéházba. A 
kávéházban volt Z  n/yev/cs Alexa 
radikáiispárti képviselő, aki ahe
lyett hogy megvédte volna őket, 
felhívta rájuk a tömeg figyelmét, 
amely erre berontott a helyiségbe.
Nekik az utolsó pillanatban sike
rült egy másik kávéházba m ene
külniük, ahol a konyhában eirej- 
iőzlek. község bírája innen ki- 
kisérte Őket az állomásra, do a 
tömeg valahogy tudomást szerzett 
tartózkodási helyükről, kicsödült 
ez állomásra, megtámadta, meg
verte őket. A képviselők főleg 
Zsuiyevics Alex iát vádolják a ve
rekedés megszervezésével.

Vuics Demeter és Moszkovtfevics 
Milos képviselők egyébként szer
dán délelőtt felkeresték Jovanovics 
Ljuba bézelnököt. akinél bejelen- 
'ették mentelmi joguk megsértését. 
A verekedés ügyében egyúttal a 
következő táviratot intézték Sán
dor királyhoz :

„Őfelsége Sándor királynak,
Biéd. Pasics miniszterelnök Bje- 
linában proklamált véres pro
gramjának végrehajtásaként teg
nap bennünket Raljábari, amikor 
a vasúthoz mentünk, megvert 
és megsebesített a Zsuiyevics 
Alexa radikális képviselő által 
felizgatott és leitatott tömeg, a 
melyben némelyek álarcot vi
seltek. A tömeg m egsebesített 
egy tanítót is.

Miután a kormány letért a 
törvényesség és a parlam enta
rizmus útjáról, mi, a nép kép
viselői és ennek a még alkot
mányos országnak szabad pol
gárai, tiltakozunk Őfelsége, mint 
a másik alkotmányos faktor 
és államfő előtt és kérjük, hogy 
ezeknek a törvénytelenségek
nek vessen  véget, különben az

Beogradi munkatársunknak al
kalma volt beszélgetést folytatni 
egy előkelő radikális politikussal, 
aki elmondotta, hogy Pasics a 
válságból való kibontakozás ügyét 
a párttól nyert felhatalmazás alap
ján teljesen önállóan intézi és 
szokása szerint a legszűkebb kör
nyezetét sem avatja be terveibe.

A radikális-párt mégis reméli' 
hogy a válság egy héten betű1 
megoldódik vagy úgy, hogy Pasics 
megkapja a felhatalmazást a vá
lasztások kiíráséra, vagy arra kap 
megbízást, hogy a jelenlegi par
lamentben igyekezzék többségei 
szerezni.

A radikális-párt úgy véli, hogy 
ámbár a helyzet igen kiélesedett, 
lehetséges volna egy szélesebb 
koncentráció, amire előbb-utóbb 
úgyis sor kerül, mert homogén 
kormány alakítása a választások 
ulán sem fog sikerülhetni. Az uj 
választások után — minthogy az 
erőviszonyok lényeges eltolódá
sára nincs kilátás — csak annyi
ban lesz könnyebb a helyzet, 
hogy a blokkok meglazulnak és 
így uj pártcsoportosulások remél- 
hetők.

Tárgyalások a magyarsággal
Pasics miniszterelnök — infor

mátorunk közlése szerint — élénk 
figyelemmel kiséri a nemzetisé
gek politikai mozgalmait és kü
lönösen érdeklődik azok iránt a 
tárgyalások iránt, amelyeket vajda
sági radikális politikusok a magyar
ság vezetőivel pünkösd vasárnapján 
megkezdték. A tárgyalásokat •— 
most már a bánáti magyarság be
vonásával — valószínűleg vasárnap

jen volt a legyőzőitek 
n Keleten. Az állati 

öntudat s a gondol- 
odni t^ s l^ g y ö tö r te k  szüntelen. 

Győzők és legy(ÁíQttek, kiváltsá
gosak és páriák, polgárok és sza
badok, mint két emberfaj állottak 
egymással szemben azon a széles 
földsávon, amit Rómától Pekingig 
világositanok meg tiszta ismere
teink. Nincs mélyebb szakadék, 
nincs messzibb távolság, mely 
jobban fel tudná darabolni az 
emberiséget, mint a hatalom és 
jogtalan véres osztályozása.

sen nagy érdeklődés előzi meg 
Pastes minis: terelnék blédi útját, 
amelytől döntő fordulatot várnak. 
A miniszterelnök blédi látogatá
sának időpontja még nincs meg
állapítva. Hír szerint Pasics meg
várja, míg a kormány távollevő 
tagjai visszatérnek a fővárosba, 
mert plenáris minisztertanácsot 
akar tartani, mielőtt a királynál 
kihallgatásra jelentkezik. A kor
mány szerdán délben tartott kon
ferenciáján elhatározta, bogy a 
távollevő minisztereket sürgősen 

S a hatalom gőgje „isten ki-1 hazahívja, ami annak a jele, hogy
választott nép ed n é l az elhiva
tottság, a küldetés hitében nyi
latkozott meg s a vallás és hit 
őserejével pótolta a hatalom meg
bélyegző különbségét. A legyő
zött s kifosztott Judea rabság em
lékétől terhes népében legeleve
nebben élt az áthatolhatatlan kü
lönbség érzése. Ez n világ a homo 
hornini lupus társadalma volt.

. . . Űrnapján teljesedett be a 
krisztusi legenda. A földi külde
tés ekkor ért véget s a krisztusi 
tanítás, mely a húsvéti feltáma
dásban nyert örökerejü ember; 
igazolást, ekkor kapta meg ez 
istenség égi fényét. De aki lel 
akarja mérni a krisztusi tanítás 
történelemátformáló hatását, ne 
csuk azt vizsgálja, hogy krisztus

t;

o miniszterelnök blédi útja nem 
sokáig késik.

Ezidőszerint a kormány két 
tagja tartózkodik Blédben: N fi- 
csics külügyminiszter, akit csü
törtökre várnak haza és Pribicse 
vies közoktatásügyi miniszter, aki 
horvátországi agitációs körútja 
után utazott Zagrebből a király 
nyaralóhelyére. Á két miniszter 
blédi útját összefüggésbe hozzák 
a kormánynak azzal a tervével, 
hogy felhatalmazást eszközöl ki 
a királytól a parlament feloszla
tására. Tekintettel arra a külön
leges bizalomra, amelyet Nincsics 
az’ udvarnál élvez, kormánypárti 
körök bíznak benne, hogy a kül
ügyminiszternek sikerülni fog az 
udvart m egnyerni a terv szám ára.
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ország  v érb en  fog fürdeni, a 
m elyben  e lsü lyednek  nem csak 
a bűnösök , hanem  az á rta tla 
nok is. Vuics Demeter, Moskov- 
Ijevics Milos fö ldm ivespárti kép 
viselők."

A  minisztertanács ülése
A kormány Beogradban időző 

tagjai szerdán délelőtt miniszter-

ménnyel terjesztették fel a hadügy
minisztériumhoz. Ennek alapján 
most már*semmi akadálya sem le
het annak, hogy az agrárminiszté
rium a földeket feloldja, azonban a 
döntés késik, mert az ügy iratai 
valahol megakadtak. A város taná
csa reméli, hogy az agrárminiszté
rium a lefoglalt földeket feloldja, 
annál is inkább, mert erre prece-

ugyanis szintén tisztviselőtelep épí
tése céljából kérte a noviszadi vá
rosi földek egy részének feloldását 
és a minisztérium a kérést teljesí
tette is. A városi tanács természe
tesen még nem is foglalkozott rész
letesebben a tervek kivitelének kér
désével. Amint azonban a feloldási

dinár kamatmentes kölcsönre van 
szüksége, hogy a gátakat megérő, 
sithessék. A Bácsbodrog Vármegyei 
Gazdasági Egyesület ezért kérni 
fogja a kormányt, hogy a kök 
csönöket minél előbb folyósítsa az 
ármentesitő társulatuknak.

1924. Junius T9,

a i u i a i  15 lU K ilU U , IU C H  v u v  p i v v v  ------- f o U n í Mdensül szolgál a noviszadi földek I lépeseket a tisztviselőtelep felépi 
tanácsot tartotta*, amelyen ap ó - feloldása. Noviszad város tanácsa*se iránt, 
litikai helyzet megvitatása után
különböző resszortügyeket tár
gyaltak . Miletics földmivelésügyi 
miniszter javaslatára elhatározta 
a minisztertanács 7 millió 200 
ezer dinár kiutalását a dunai védő- 
gát Apatinnál való kijavítására.

Végül Grizogono igazságügy- 
miniszter referált blédi útjáról.

határozat megérkezik, a városi ta- . N»m»e i!fJSzi Duma.IiítaM.í  nács nyomban megteszi a további A facnuewuzi Duna bízcUság

Több mint százhúszezer hold bácskai földet 
öntött el az árvíz

A Bácsbodrog Vármegyei Gazdasági Egyesület akciója a károsultadért

látogatása Beogradban
Ü n n ep élyesen  fo g a d já k  a  bizottság  

h ajó já t B ezd án b an  5

Beogiradból jelentik: A Nemzet
közi Dunabizottság tanulmányi ki. 
rándulást tesz Beogradba, ahova 
csütörtökön este 8 órakor fog a bi
zottság hajója, a jugoszláv hajó
parkhoz tartozó »//. Miklós cárt $ze-

Az árvíz folytán szükségessé vált gokat, a folyammérriökséget, vala- mélyszállitó hajó megérkezni.
__• x.   X — A 4- A ♦-wn oM fncrí tn r Q i i -

A szuboticai tisztviselőtelep  
felépítése

Késik a tavankuti földek feloldása

mentési munkálatok befejezése után 
a hatóságok megkezdték az árviz- 
okozta károk felbecsülését. Az ed
digi megállapítások szerint, ame
lyek már véglegeseknek is tekinthe
tők, az árvíz okozta kár a követ
kező:

Az apatin-szontai ármentesitő tár-Szubotica város legutóbbi köz
gyűlésén szerepelt a tisztviselőlaká- jsulat körzetében 19.000 bold földet 
sok felépítésének ügye is. A tanács {öntött el a viz, amelyből legalább 
javaslatát, amely szerint a város a {90 százalék szántóföld, a bogojevói,

mint az érdekelt ármentesitő társu
latokat és a mezőgazdasági iparvál
lalatok kiküldötteit is.

Az értekezleten megállapították, 
hogy az árvíz nagyterületű cukor
répa-földeket is tönkre tett, úgy
hogy a termelők a gyárak által le
kötött termést nem tudják szállíta
ni. Emiatt lépések történtek abban

A Dunabizottság hajója szerdán 
délután érkezett Budapestre, ahol a 
nemzetközi bizottság tagjai az ün
nepélyes fogadtatás után megtekin
tették a csepeli kikötőt. Este Buda
pest városa bankettet adott a ven
dégek. tiszteletére, akik a bankett 
után tovább folytatták útjukat Beo
gradba.

tavankuti földek vételárából tisztvi-1 Vö/sfow, zsivai ármentesitő társulat{tesen a jövő évi termesre ervenye- 
selőtelepet építene, a kiszélesített {körzetében pedig 48.000 holdból jsitsék. Ugyanilyen helyzet állott elő

az irányban, hogy a gyárak, a ki- A Pozsonyban székelő nemzet- 
fizetett előlegösszegeket kamatmen- közi Dunabizottság valamennyi tag- 

......  ' ’ x —  ja Beogradba fog érkezni. A bizott
ságban a dunai államok közül Né-

A V/w a a *-» w • • r. w w ’ -
jeit, amelyek vételárából fedeznék [vóiaknak 500, a srpski militicsiek- 
az építkezési költségeket, az agrár-finek 100, az apatiniaknak 11.400, a
reform minisztérium lefoglalta és 
igy a földek feloldása nélkül az ak
ció meg sem kezdhető.

Az ügy állására vonatkozólag a 
Bácsmegyei 'Napló munkatársa kér-

szontaiaknak 12.000, a priglevica 
sveti ivaniaknak 100, a vajskaiak- 
nak és bőgője vóiaknak hozzávető
leg 33.000, a plavnaiaknak 480 ka- 
tasztrális holdját, összesen 121.380

dést intézett Malagurszki Albe pol- hold.földet tett tönkre az árvíz. A 
gármesterhez. A polgármester mun-|bogojevü-vajska-zsiviai ármentesitő

tekezlet határozata alapján az ár 
vizkárosultak segélyezésének mó
dozatait a kormány elé fogja ter
jeszteni. Elsősorban kérni fogják a 
károsultak adóelengedését, azonkí
vül az elpusztult gazdasági épüle
tek felépítésére olcsó kamatozású 
kölcsön megszerzését. A vármegyei 
gazdák elhatározták, hogy birtokuk

metország, Ausztria, Csehszlovákia, 
Magyarország, a S. H. S. király
ság, Románia és Bulgária, a nagy
hatalmak közül Anglia, Franciaor
szág és Olaszország, a német álla
mok közül pedig Bajorország és 
Württemberg vannak képviselve.

A beogradi kormány külön hajón 
bizottságot küldött a látogatók fo
gadtatására; Bezdán határállomá
son Szlepcsevics Milán kerületi fő
ispán fogja üdvözölni a Dunabizott-

katársunk kérdésére kijelentette, {társulatoknak a töltés két hielyen {minden katasztrális holdja után öt jsagot, amelynek 45 tagja, köztük 8 
libgy a város már hónapokkal ez-{történt áttörése egymillió százezer I kilogram búzát adnak, a kenyér {meghatalmazott miniszter, 
előtt megtette a szükséges lépése-{dinár kárt okozott. [nélkül maradt mezőgazdasági mun-jfég^t a kiránduláson. A v

A kormány a folyammérnökség

vcsz

két a tavankuti földek feloldására 
és habár az ügy kedvezően halad Sutján robbantásra, kotrásra, a vé
dőre, a terv megvalósítása még bi-ideiemnél igénybe vett közremükö- 
zonytalan. A feloldás iránti kér-idők költségeinek fedezésére száz- 
vényt az agrárminisztérium a dön-{ötvenezer dinárt folyósított.

vendégek
kasok segélyezésére. Végül külön-{közt van William Martin is, Poin-
féle termények és vetőmagvak ki-8car<$ Volt kabinetfőnöke.
utalását fogják kérni a kormánytól 
az árvízkárosultak részére.

Feltétlenül szükséges a védőgá- (ni. A tanácskozáson a^tkülügyminisz- 
tak teljes rendbehozása és megerő-[tórium részéről Szubovfom Iván mi- 

azgató- 
főnök

oanty, 
4405

A bizottság Becvradban az egye
tem nagy üléstermedben fog ülésez-

lést megelőzően a hadiigyminiszté-1 A Bácsbodrog Vármegyei Gazda- 
riumhoz tette át véleményezés vé-|sági Egyesület az árvízkárosultak 
gett. A hadügyminisztériumtól az-[segélyezése érdekében szombaton {tasztróía elő ne fordulhasson. A jság részéről Mdtics os-fe 
után a vezérkarhoz és a szuboticai {értekezletet tartott, amelyre meg-jvajska-bogojevó-zsivai ármentesitő {vesz részt. A konferen-bíez 
hadtestparancsnoksághoz kerültek {hívták az árvízkárosult községek {társulatnak hét és fél millió, az apa-{külügyminiszter fogja .fje, n 
az iratok, ahonnan kedvező véle-’gazdaköreit, a községi előljárósá- tin-szontainak pedig tizenkét millió Selőtt megnyitni. Idáiéi

sitése, hogy a jövőben hasonló ka-lniszteri titkár, a vízügyi

■*’, V?'

Egy kritikus albumából
Ir ta : Baedeker

V IT A

i jobb a lánchid-hasonlat.
*

amelyben gyönyörködhetünk ini is 
és gyönyörködhetnek a szereplők is.

amit holnapra ígérnek neki. mint 
. , . , , ,  . .  .. . sahogy mi felnőttek többre becsüljükA re?!̂  ,, a h^u iikus be-j a békességet és egyéb szerény ár

rendezésük távolról sem volt oly to- | téReket ezen a vHágon> min( mind. 
kelete5:, mint a mienk a ™rL c! ek i azt a sok fényességet, drágaságot

iáink és egyéb vigasztalóink, Ígér

A kis gyermek épp úgy szereiig Valóban szép életet csak művész 
jobban a keveset ma. mint a sokat, S élhet. Életmüvész.

gondolkoztak; lassabban j á r t a k - k e U j > s félrevezetőink kecsegtet-!mint: a múlt. Annak az összege^
5 t *i 1» X m n  ct r«1 m A 8 «  « X .  ... X X 1 2  I iX  1 _ _ >1 i i A

kellemetlent tesznek rfect 
előzd meg őket. Eképr t i  
a világtörténelmi naf/iá 
igy született meg V is,‘ 
jönnek létre azok asAí 4» 1 • f i idsáfá1

Az Élet a legnagyobb csaló. El 5 zások is. amelyekéiig ̂ ffierek közti 
akarja hitetni velünk, hogy érdemes {érintkezést lúb&ttfus állapottá teszik, 
végigélni őt. És sokan elhiszik és jA »qui viw*?« frontpontján kell min- 
fölülnek neki. í dig állni, s támadni, nehogy támad-

* ihassanak, vagy; mielőtt megtámad-
Az élet tulajdonképp nem egyéb,Inak bennünket.

tek és utaztak; lassabban dolgoztak /  hp.infínknt q másviMímn Ah™ ' háti A , *4c crerertek- laccahhan ettek éc i t - 1nek öennimkct a másvilágon A amit u ar átéltél, az: az eleted. A 
gyermeknek a holnap, s nekünk ajjovo még nem a tied. tehát nem is 
másvilág egy kissé messze van. s öhartozik az életedhez a jelen pedi 
is. mi is. azt véljük, hogy jobb ma csak egy pillanat, amellyel az ék
és itt egy veréb, mint holnap és ott se több. se kevesebb. S ez a pillanat! teheüírszéDDéVa "ieíénP 
egy túzok. Meg aztán a kisgyerek is csak akkor válik az életed egy ré -1 a je ie n n

Az életben minden ismétlődik, de [is, meg mi nagygyerekek is, azt | szecskéjévé. amikor már elmúlt
kétszer semmi se történik egészen f gondoljuk, hogy a holnap meg a *
egyformán.

és szerettek; lassabban ettek es it- k k a hnim n s nekünk atak, szóval: mindent lassabban cse-gyermeknek a holnap, s nekünk a
lekedtek. Azt a tanácsot követték: 
lassan jár}, tovább élsz.

*

A jelen idők mindig rosszak, a 
múlt és a jövő mindig szép. A múl
tat széppé teszi az emlékezet, a jö; 

élet vöt pedig a remény. De ugyan mi
&

másvilág nem is egészen biztos . . . 
Vagy biztos?

♦
Csak annak az élete ér valamit,

Az élet tulajdonképpen abból áll, 
hogy az ember — vár valamit. S 
csak addig van valamelyes értéke, [ akinek jövője van. A múlt. az nem 
amig várunk valamit tőle. t számit semmit, az legfeljebb egy

* {kellemetlen minus. A jelenünk csak
Az életet mindenhez a világon ha {veszt az amúgy is cfemer értékéből, 

sonlitották már — még a lánchíd-1 ha a múltúnk szebb volt.
hoz isi — és szeri-száma nincs a 
sok találó és kevésbbé sikerült ha- A gyengék, az akarni nem tudók.
sonlatn-ak. Pedig, jól megfontolva a Ja határozatlanok félannyit élnek, 
dolgot, semmihez se lehet hasonli-1 mint mások; az erősek, az akarók, 
tani. — hiszen minden, amihez ha-{a határozottak ’• tannyit. 
sonlitani próbálják, benne van, ál-» *
tala él. belőle táplálkozik és részel Az az élet igazán szép. amelyen

Visszakivánni a múltat és kíván
csian lesni a jövőt, ebből áll az élet. 
A jelen alig számit valamit, s csak 
akkor tehet boldogokká bennünket, 
ha mámorosak vagyunk.

*
Az életunalom és a halálfélelem 

igen jól megférnek egymással, úgy
szintén az életkedv és a halálvágy 
is. Ilyen rejtélyes lény az ember!

Az élet — már megint hasonlat. 
— abban hasonlít a sakkjátékhoz, 
hogy az előkelőknek a Sors. mielőtt 
megmattolja őket. előbb sakkot 
mond. az apróbbakat pedig mniden 
előleges figyelmeztetés nélkül dönti 
fel.

*
Sok embernek az a szerencséje, 

vagy a szerencsétlensége, hogy kfi’ 
sün. vagy korán született. Ha min 
denki a maga idejében — a neki

Aki szeret enni. az szeret élni. A z lva10 — jönne a világra,
öngyilkosságot mindig étvágytalan-1 egyensulyosabb volna az élet es ooi-
ság előzi meg. dogabb az emberiség.

Az evangyéliomnak azt a tanácsát:e - J i S í f  í  S t K  Ü S S :  I s ®  i i S S ' ; £
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A bolgár terroristák
jugoszláv politikusok ellen is 

merényletet terveztek
A beográdi sajtó leleplezi 

a Cackovkorm ányt
Beogradból jelentik : Petkov bol

gár képviselő meggyilkoláséval 
kapcsolatban a beogradi sajtó rend
kívül élesen támadja a bolgár kor
mányt, amely a lapok szerint 
nemcsak Bulgáriában igyekszik 
eltenni láb alól politikai ellenfe
leit, hanem az SHS. királyság te
rületén tartózkodó bolgár emigrán
sok, sőt jugoszláv politikusok ellen 
is tervezett merényleteket.

A lopok azt írják, hogy a Can- 
kov-kormány elsősorban Pasics mi 
niszlerelnököt akarja meggyilkol- 
falni. Ezt e tervet nemrégiben 
felfedezte egy Dimitrov nevii bol
gár letartóztatása, aki útlevél nél
kül az expresszvonnt tetején jött 
át Bulgáriából. Dimitrov, akit a 
nisi vasúti állomáson vett őrizetbe 
a rendőrség, kihallgatása során 
beismerte, hogy egy bolgár ter
rorszervezet tagja és azzal a meg
bíz ássál küldték át Jugoszláviába, 
hogy kövessen el merényleteket a 
vezelo jugoszláv politikusok ellen.

A terror-szervezetnek Maiinkov 
kapitány, a szófiai katonai kém* 
iroda főnöke a vezetője és tagjai 
között szerepel a bolgár belügy
minisztérium több mngasrnngu 
tisztviselője is. Dimitrov elmon
dotta, hogy rajta kívül még két 
bolgár diákot küldtek át Szófiá
ból hasonló megbízással Jugo
szláviába.

A beogradi politikai körökben j Wémc/orszííg s arra fog hi-

a felhabo.odö.j a bolgár kormány I « a szövetsérrközi
ellen.

XT
CímbUwlásért elítélték

Próaayt
r
C jelenetek a tárgyaláson

létről jelentik : A Vili ik 
a z  eAu^dőrköpitányságon szer- 

zdrt ajtók mögött tér- 
Pál cimbitoriusi 

t tudvalévőén a had- 
Jferíüm jelentett fel azért, 

‘mert kilépett n hadsereg
kötelékéből — 'aJesredesi rangot 
használ. A tárgyalásain Prónay 
védője, dr. Darvas János hivatko
zott arra, hogy védence joggal 
használja az alezredesi címet, 
mert kormányzói dekrétummal elis-* 
merték katonai rangját és a leg
felsőbb honvédtörvényszék #— a 
Rantzenberger-féle becsületsertési 
perben hozott Ítéletében Prónuyt 
szintén elismerte alezredesnek. 
Kijelentette ezután, hogy Prónay 
a nemzeti hadseregből lépett ki, 
/cZtd/ személyi viszonyainak megál
lapítására a később megalakult 
zsoldos hadsereg főparancsnoksága 
egyáltalán nem illetékes.

A védő beszéde után a tárgya
lást vezető rendőrtanácsos meg 
kezdto ez Ítélet kihirdetését, de 
csak odóig jutott el, hogy Prónay 
Pált bűnösnek mondot n iá, mert 
Prónay Pál erre n szóra indula
tosan felpattant, ráütött az asztalra 
és harsány hangon ezeket mondotta:

— Én nem vagyok bűnös 1 Ki
kérem magamnak. Jogállamban az 
államfő rendeletét respektálni kell. 
Meg fogom mutatni, hogy parancsra 
nem lehet Ítéleteket hozni.

A rendörtannesos megdöbbenve 
hagyta abba oz ítélet felolvasó-

sót, Prónay pedig összevágta sar
kantyúját és kifelé indult. Távozó
ban odafordult Paddk rendőrfőta- 
nécsoshoz, a Vili. kerületi képi* 
tányság vezetőjéhez, aki szintén 
bent volt a szobában :

Párisból jelentik: A kamara ülé
sén. miután Herriot előterjesztette 
a kormány programot, az interpellá
ciók során Oberkirchen elzászi kép
viselő azzal kezdte felszólalását, 
hogy ha az uj kormány Németor
szág irányában a kiengesztelödés 
útidra lén. annak első feltétele a 
Ruhr kiürítése. Egész Franciaország 
kívánja. hogy Németországban a de
mokrácia jusson felszínre, kérdezi 
tehát Herriot-tól. hogy mivel fogja 
a német demokráciát erősíteni.

Dubois, a jóvátételt bizottság volt

tokra hivatkozva bizonyította, hogy 
Németország 1922 december 31-ig 
mindössze 5544 milliót fizetett, ebből 
azonban Franciaország csak 143 
milliót kapott jóvátétel! célokra,

előlegezni a jóvátételre, ilyenformán 
95 millióval többet adott ki, mint 
amennyit kapott.

Nem vár semmi eredményt a 
szakértő javaslatoktól, amelyeknek 
alapján Németország 1924—25.

K-J 4̂ l-í Vz VJ v-' < 9 9 w • » — w-w < —
második évben meg fogja tagadni a

Interpelláció a francia kam arában
a  Ruhr-vidék kiürítéséről
Harriot szombaton utazik Londonba

elnöke. interpellációjában számada- I niszter azért utazott Párisba. hogy 
fnlrro lii'znn’trifnf ín megbeszelje Herriot-val azoxafc a

minthogy a többit elnyelték a meg- Londonból yisszaiovet ki
szállási költségek. Mivel pedig 
ciaország a spaa-i- egyezmény ér- “ 
telmében kénytelen volt 238 milliót

niszter is utazott s délelőtt 11 órakor 
tett látogatást a Ouai d’Orsay-n.

években egy milliárd " arany márkát fo g a ta  kéUanácsko- templomban gydszm isíi‘‘tártottak''a2

Szag semmit sem la , kamu. Mar a “ snak Most sorún megható jelenet játszó-
már biztos, hogy Herriot már szóm-] d0ÍIJ.T;3 
baton elutazik Londonba, de hogy

bekeszerzodesben. A s z o v e t s e g k o z i  á . h a z a v á r iá k  S z ó  v a n í ^  tüntessen, s iránta részvétét ki-háborus adósságok szabályozása H ?^?y aiiux‘ b??„vx- heiezze. Még szertartás alatt sü-
Anglia kezében van és a mostani 
angol kormánytól minden jót vár.

Csütörtökön választ elnököt 
a szenátus

A szenátusban csütörtökön dél
után lesz az elnökválasztás. A radi-

Tömeges
Mateotti meggyilkolása m iatt

Mussolini koalíciós kormány alakításáról tárgyal 
Bukás előtt a fascizmus

Olaszországból csak cenzúrázott 
hírek érkeznek a Ma teotti-ügy fej
leményeiről. azonban a cenzúrázott 
hírekből és a lapok jelentéseiből is 
megállapítható, hogy a szocialista 
képviselő meggyilkolása teljes rend
szerváltozást fog előidézni a fascis- 
tdk táborában és az olasz politiká
ban. Az orgyilkosságot a Tascista 
párt józanabb elemei is a legsulyo 
sabban elitélik.

A gyilkosság nyomán fakadt elke
seredett néphangulatra való tekin
tettel Victor Emánuel királynak 
Spanyolországból való hazaterese 
alkalmára előkészített ünnepélyes 
fogadtatás elmaradt. Mussolini a ki
rálynak hazatérése után azonnal je
lentést tett az eseményekről es Vic
tor Emánuel azóta is naponta érdek
lődik a nyomozás eredménye iránt.

Mussolini kedden hosszabb ideig 
tanácskozott Giolitti volt miniszter
elnökkel és több a tascista párton 
kivili álló politikussal. Hir szerint a 
miniszterelnöknek az a cd ia , “"W  
bnrmffnváhól és a közéletből eltavo- 
ntin n c?él<Uisénes elemeket és a po-í egyórás tanácskozást folytatott Í/Ww? vrfWrra voftí tekintettel a Mussolinivcl. a miniszterelnök laki 
íöílw f flk ír i ntirtok bevonásával sán. Mussolini arra jKyekez.ctt Fin-
koalíciós kormányt alakit

Azokból a kommentárokból, me
lyekkel az ellenzéki sajtó a Mateotti 
ügyről szóló tudósításait kiséri. ki

— M eg fogom m utatn i ö n n e k  
is, hogy parancsokra nem  lehet 
dolgozni.

A rendőrkap itányság  ezekután  
elhatározta, hogy az íté le te / írás
ban fogja kikézbesitenl Prónaynak.

kális demokrata baloldal jelöltje az 
elnöki székre Bienvenu-Martin ed
digi alelnök. a köztársasági unió pe
dig De Selves volt belügyminiszter
re fog szavazni.

Hymans és lord Parmoor 
Parisban

Hymans belga külügyminiszter a 
Népszövetség tanácsának üléséről 
hazautazva, szerdán délben Parisba 
érkezett Herriot miniszterelnök 

j meglátogatására.
A lapok szerint a belga külügymi-

megbeszélje Herriot-val azokat a 
kérdéseket, amelyek közte és Ram
say Macdonald között a vasárnapi 
konferencián Londonban, illetőleg 
Chequers-ben szóba fognak kerülni.

a belga miniszterelnökkel.
Géniből jelentik, hogy lord Par- ICUI1CR miazaiv< ,lusy um t »-

moor, a népszövetségi tanács angol váltig tagadta, hogy a gyilkos-
delegátusa, szerdán délelőtt ugyan-j részes. egyike a gyilkosok-
azzal a vonattal érkézéit Parisba, p, 
amellyel Hymans belga külügymi-j *

meddig marad, azt nem lehet tudni. bejáratánál azzal a szán-
Gróf Saint Aiilaire londoni franciájukkal, hogy Mateotti özvegye mcl

arról. hogy Herriot néhány szakér
tőt is visz magával.Breitsclieid német szocialista Kép-* Kiáltások: Le a J?yi
viselő is Párisban tartózkodik é s ! ? yaszsJe 
Herriot miniszterelnökkel ennek ^ te o t t i  özvegye kijött â  Umplom-
Londonba való elutazása előtt fon
tos tanácskozásokat fog folytatni.

derül, hogy a fascistaellenes politi
kai köröket egy cseppet sem elégíti 
ki a kabinetátalakításnak az a mér
téke. amelyet Mussolini eddig ke
resztülvitt. Az II Sereno cimü lap 
megállapítja, hogy a parlamenti ide
gesség alábbhagyott ugyan, de a 
megoldás csak ideiglenesnek mond
ható. Számolni kell azzal, hogy a 
kabinetben legkésőbb Júliusban to
vábbi mélyreható átalakulások lesz
nek.

Újabb letartóztatások 
Filippelli szerkesztőnek, a Corri

ere italiano igazgatójának Nerviben 
történt letartóztatása után további 
újabb letartóztatások is történtek.

Filippelli soffőrje elmondta, hogy 
ő az automobilt a kapott parancs 
értelmében a garázsból a belügymi
nisztérium elé vitte, ahol Dumini fel
szállt az autóra. A Piazza Santa Ig- 
nazián Dumini a soffőrt elbocsátotta.

Turini jelentés szerint Finzi volt 
államtitkárt Turinban látták. A Cor- 
riere Italiano ezzel szemben megál
lapítja. hogy Finzi kedden délben 

tanácskozást folytatott

zit rávenni, hogy politikai és magán
életét vizsgáltassa meg a többségi 
pártokkal.

Naldt dr.-t. a Termo ctmil lap v.olt

tg az gat ói át a rendőrség Rómában
letartóztatta. Naldlt azzal vádolják, 
hogy Filippelti ügyvéd szökését elő
segítette. Zoliim, Filippelli soffőrje, 
jelentkezett a hatóságnál. A hatóság 
Albino Volpit Léc óban letartóztatta.A 
rendőrség letartóztatta továbbá Pi- 
lippelli néhány alkalmazottját is.

Dumini és társai ellen a Tribuna 
szerint most már nem a személyi 
szabadság megsértése, hanem gyil
kosság címén folyik a vizsgálat.

Milicit, a Corriere d’ltalia főszer
kesztőjét. kizárták a fascista szövet
ségből. Collini soffőrt szembesítet
ték Duminival. Filippellit délután ki
hallgatták. Genovában letartóztatták 
Dalazzit. a Corriere d'ltalia szer
kesztőjét.

Terhelő adatok Dumini ellen
A római törvényszék vizsgálóbi- 

rájátlál szerdán délelőtt átvizsgál
ták azokat a tárgyakat, amelyeket 
Diunininál letartóztatása alkalmával 
találtak. Dumininál találtak minde
nekelőtt egy hálóöltönyt. amely vi
lágos jelét mutatja annak, hogy 
nemrégiben mosták. Találtak továb
bá egy dobozban szövetrongyokat, 

l amelyek vértől voltak átitatva. A 
rongyok között voltak olyan bőrca
fatok is. amelyek autótól eredhet
nek. Találtak továbbá névjegyeket, 
Dumini nevével és azzal a jelzéssel, 
hogy a belügyminisztérium sajtó- 
osztályából való. egy véres kést és 
egy revolvert. Most már kétségte
lennek látszik, hogy Dumini. aki ed-

M ateotünc kihallgatást 
kért a pápától 

Szerdán a Santa Maria del Popolo

Z V W ■ a
Óriási néptömeg gyűlt össze a

fejezze. Még a szertartás alatt sű
rűn hallatszottak fel a tömegből

ból. a nagy tömeg hatalmas tünte
tést rendezett mellette. Az asszony 
sírva fordult a nép felé ezzel a kiál
tással:

— Adjátok vissza a holttestet, a 
holttest az enyém!

Ebben a pillanatban egy magas- 
rangú katonatiszt ment arra. a mel
lén egész sor érdemrend. Mateotti- 
né odavetette magát a tiszt elé. majd 
amikor ez lehajolt, hogy felemelje, 
az asszony ráborult az érdemren
dekre, s igy szólt a tiszthez:

— Ön hős. tegyen róla. hogy visz- 
szakapjam férjemet. Mondja meg a 
népnek, hogy Mateotti özvegye nem 
gondol bosszudllásra. csak a férjét 
akarja vissza.

Mateottinó kihallgatáson volt Gas- 
paPri bíboros államtitkárnál, akit 
arra kért. eszközöljön ki a számára 
a pápánál kihallgatást. A pápa azon
ban az államtitkár utján közölte az 
özveggyel, hogy nagy elfoglaltsága 
miatt most nem fogadhatja, de Ígéri, 
hogy a közeli napokban színe elé 
bocsátja.

Tiltakozó gyűlések Párisban
Párisból jelentik: A szocialisták 

kedden és szerdán nagy népgyiilé- 
seket tartottak Párisban a fascistáfs 
ellen. A gyűléseken határozati ja
vaslatokat fogadtak cl. amelyben 
legeretyesebben elítélik Mateotti 
képviselő meggyilkolását. A szo
cialista-párt részvéttáviratot küldött 
az olasz szociáldemokrata-pártnak, 
amelyben kifejtette, hogy Mateotti 
halála az olasz demokrácia újjászü
letéséhez fog vezetni.

A szocialista-párt vezetősége —< 
a lapok jelentése szerint — a Mate- 
otti-iigyben megkereste az Interna- 
cionálét, amelyet felkért, hogy indu
son nagyszabású akciót a fascizmus
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CIRKUSZ
A z  öngyilkos

— Franciából —
Az illető lógott az ágon 
Mint áfonya ötér’.
A derekára volt csomózva 
Az átkozott kötél.
S mert az életben immár semmi 
Örömet nem talált,
Az öngyilkos-jelölt igy várta 
A megváltó halált.

De a halál csak késett egyre. 
Helyette arra gyött 
S megállt nézni az életúntat 
Kéményseprő vagy öt.
„Micsinál bácsi?“ — szólt az első 
S borzadály ült szaván.

nek, addig a lakosság többi része 
tíz millió dinárt fizet.

Milkovics Glisa, arra való tekin
tettel, hogy a városi tisztviselőknek 
az állami tisztviselői törvény sze
rint való beosztása még nem kész, 
indítványozta, hogy szavazzák meg 
a tisztviselők fizetését, de ne folyó
sítsák addig, amíg az a bizottság, 
amely a tisztviselők kategorizálását 
végzi, munkájával el nem készül. J gadta, 
A közgyűlés ehhez hozzájárul.

Markovics Glisa a rendőrséget 
bírálja. A közbiztonsági állapotok 
siralmasak, a bejelentő hivatal nem 
funkcionál, a bűnügyi osztály nem 
áll feladata magaslatán. A 115 főből 
álló rendőrség három mi lió dinár
ba kerül és mégis a felelőtlen ele
mek büntetlenül garázdálkodhatnak.

Több felszólalás után a közgyűlés 
a költségvetést részleteiben is elfő-

mire a közgyűlés este hét 
órakor véget ért.

£1

A Népszövetség ellenőrzi 
a középeurópai államok lefegyverzését

aktákat az ügyészségre, hogy az 
ha szükségesnek látja, megindíthas
sa az eljárást.

A választ a nemzetgyűlés és 
Lendvai-Lehner is tudomásul veszi

Kiss Menyhért’ a váci po lgárnő  
ter-választások ügyében interpellált 
Az interpellációt kiadták a belügyi 
miniszternek.

Huszár Károly a belügyminiszter
hez intéz interpellációt a budapesti 
katolikus egyetemi hallgatók sza
maritánus egyesületének alapszabá
lyai ügyében.

Az ülés délután 6 órakor ért vé
get.

Tanácsa keddi ülésén foglalkozott a 
trianoni, saint-germaini és a neuil- 

Micsinálnék?" — hangzott a válasz, llyi szerződés azon cikkeivel, aine- 
Csak lógok Itt a fán.- Ivek a katonai ellenőrzésnek a Nép-

szövetség részéről való átvételére 
vonatkozik.

Benes elnök közölte, hogy a Netn-

Egyhangulag elfogadták az angol javaslatot
Géniből jelentik: A Népszövetség jtőség a szövetségközi ellenőrzés 

megszüntetésére és arra, hogy a 
népszövetségnek engedjék dt.

Jouvenel (Franciaország) csatla
kozott Parmoor lordhoz és a követ
kező indítványt terjesztette elő:

A másik csodálkozva kérdte:
„Ha felköti magát,
Mért derekát hurkolta át és 
Miért nem a nyakát?*
Mire az öngyilkos sötéten 
így nyugtatta meg ő t:
Próbáltam úgy is, csakhogy akkor 
Nem kapok levegőt*

dió.

1. A Népszövetség Tanácsa jogi 
bizottságot küld ki, mondjon véle-

zetek Szövetségének Tanácsa szá-Jményt arról, mennyiben veendő fi
mos Írásbeli közleményt kapott, 
amelyek ennek a kérdésnek tárgya
lását követelik, de több hatalom át
irata annak a véleményének ad ki
fejezést, hogy a népszövetségi 
egyezségokmány értelmében joguk 
van e kérdés tárgyalásán résztven- 
ni. Ezek a hatalmak: Magyarország, 
Ausztria, Bulgária, Románia, Jugo
szlávia, Görögország.

Parmoor lord megokolja az angol 
előterjesztést. Ismeretes, hogy ed-

Novisad deficitje
meghaladja a negyedfélmillió dinárt 

A k isz é le s íte tt  tan ács ü lése

Noviszadról jelentik: A város ki
szélesített tanácsa szerdán tartotta 
meg közgyűlését, amelyen Stefano 
vies Zsarkó dr. polgármester elnö
költ. A közgyűlésen Bosnyákovics 
Jován tanácsos ismertette a város 
1924. évi költségvetését, amely sze 
rint a bevétel 13 millió 441.920 di
nár. a kiadás 17 millió 164.630 dinár,

ZznH  Budapestről jelentik: A nemzet- 
ho /22.630 dinar, amelyet 98 szaza-,gyüjgs szerdai ülésén a napirend 
Jekos községi potadoval óhajt a v a - L j ^  felolvasták Drozdy Győző in- 
ros fedezni. [ditványát a főudvarnagyi hivatal

A költségvetés szerint Noviszad megszüntetéséről. Az indemnitás 
2 millió 200.000 dinárt fordít a tiszt-[vitája során elsőnek Szakács Andor 
viselők fizetesere ,25.200 dinár rep- szólalt fel, aki a felesleges minisz- 
rezentációs költséget ad a főispán-[tóriumok és főispáni állások meg
rak es 18.000 dinárt a polgarmes-[szüntetését követelte, mert szerinte 
térnék. A dunai töltések rendbentar-1 az ország nem bírja el a fölösleges 
fására 399.000 dinár az előirányzat, lin tézm énveket
tóriáte S z á l a k e í y  EmU ’ szociáldemokrata fel-

SótndóvaI fedeznek A köttsévvetés ki afölött, hogy a miniszterelnök 
t e  feltették az lüa'bb rendőrkapitá n.em e v e z e tt bele, hogy ^ateotii

mely rendőrkapitányi hivatalt a drá-1 ij?y^  a szerdai ülés napirendjére 
gaság letörésére szervezte meg a politikai gyilkosságok ko-
város vezetősége, hogy ezzel is ha-1 ~
tékonyabban gondoskodhasson a | 9.usztáv: Adler kezdte.
drágaság feltartóztatásáról. 1 'IT111 ^ sy kls különbség

A költségvetés felett megindult y  “ an,. . . .  (Nagy za,
vitában elsőnek Tatics Pavle szociál-demokrata szólalt fel. aki kijelentet-’ Da, asi-Halasz M ine, Ehtars.

gyelembe azoknak az államoknak 
óhajtása, amelyek a Népszövetség 
Tanácsának tárgyalásain részt akar
nak venni.

2. A Népszövetség Tanácsa felha
talmazza a Népszövetség Állandó 
Tanácsadó Bizottságát, hogy tegyen 
jelentést a népszövetségi ellenőrzés 
életbeléptetéséről a leszerelés kérdé
sében.

Branting hozzájárult ehhez az in
dítványhoz, de egyszersmind Imii

dig egyes szövetséges hatalmak Égoztatta, hogy szakvélemény nemí 1 1 f f • i / 1 1 • • f f J 1 J. 1 J A I —_ __ x 1 1maguk ellenőrizték a középeurópai 
államok fegyverkezését. Most. ugy- 
látszik, elérkezett a pillanat annak 
megvitatására, vájjon nincs-e lehe-

prejudikálhat a határozathozatalnak.
Hymans (Belgium) szintén beje

lentette csatlakozását, mire az in
dítványt elfogadták.

sjA Mateotts-iigy és a Somogyi-gyilkosság
Viharos jelenetek a magyar nem zetgyűlésen

nem vették el méltó büntetésüket. 
Mattyasovszky vagy Beniczky Ödön 
volt belügyminiszter bármikor meg
mondhatják, hogy kik a gyilkosok. 
Addig, amig ezeket el nem ítélik, 
nem fogunk nyugodni.

Pikler beszéde további során bí
rálta a kormány politikáját, amely 
véleménye szerint előbb-utóbb ka
tasztrófához vezet.

Ezután áttértek az interpellációk
ra.

Propper Sándor szociáldemokrata 
a vörös szín viselésével kapcsolat
ban kiadott állítólagos belügymi
niszteri rendelet tárgyában interpel
lált. Eseteket sorol föl, hogy a rend
őrök a vörös virágokat és jelvénye
ket letépik és azoknak viselőit ál
lamellenes jelvények és színek vi
selése címén pénzbüntetésre és el
járásra Ítélik.

Lendvai-Lehner István Prónay 
Pál ügyében interpellál, akiről a

Elcsattant Siófokon 
az első inzultus

Hivatalosan is megkezdődött a szezon
Budapestről jelentik: A siófoki 

fürdőszezon kezdetét hivatalosan az 
első tettleges inzultus szokta jelezni. 
A békeévekben a fürdövendégek 
rendszerint bevárták a szezonnyitás 
csattanós dokumentálásával a Pé- 
ter-Pál napját, azonban az idén. úgy 
látszik, a tizenegy hónapja húzódó 
akut bessz szokatlan ingerlékeny, 
ségben tartja a fürdövendégek ideg- 
rendszerét és e túlfűtött izgalomnak 
tulajdonítható, hogy az Ur 1924-ik 
esztendejében már junius hava ti
zenötödik napján zúgott le az első 
tettlegesség.

Az első pofon a Karpelesz-féle 
Balaton-szálló vasárnapi égéséhez 
fűződik, amelyről a Bácsmegyei 
Napló már hirt adott. A látványban 
sokan gyönyörködtek, a többi közt 
egy hölgy is Budapestről, akit. mi
vel toalettje nem éppen uccára szólt, 
az ifjúság lelkesen megbámult és 
körülözönlött. mint a sziklán ülő szi
rént a tengervíz. Az egyik ur valami 
megjegyzést tett a nőre, egy másik 
ur viszont védelmébe vette a höl
gyet . . . így kezdődött az affér és 
folytatódott először heves szócsatá
val, később élénk h^glejtésekkel, mi
közben a két ur töbrvWben Is arcul- 
illette egymást. Két inulva alig 
tudták őket lehúzni egyi 
A fürdőközönség so .
a meggyőződés, hog 
vagias folytatása

fe'i
32

Délafrikában^e
Smuts tábornok kr
Győzött a nationalist- okö

A

7,
e/j

/>/ tó

ról . . . 
lános

dodf)r>- 
4405

y

te. hogy a költségvetést nem fogad-1 J kd t'ie ttz tk 'a 'k fp v lsM n r-  rendőrség azt úííapi tóttá',neg? tegv 
ja el, mert nem vittek rajta kérész- ; *1, “ '^pviscio ur mtoroija az aiezrprii>si rímet itül a progresszivitást. Markovics\nak' mioroija az alezredesi címet. Lend-
Grisa radikális támadta a város ad-|J]yes ?.en ,^?y szalloda-
minisztációját, amely szerinte nem J <ove,tíc teJtet, amelynek
dolgozik elég gyorsan és pontosan. I ^követese után jelentkezett a rend- 
Marcikics Márkó azt kifogásolta, |
hogy a tűzoltóságra sok pénzt költ 
a város és még sem áll az feladata 
magaslatán. Ernszt Bernát szóvá- 
tette. hogy a város elhanyagolja a 
kulturális feladatait és nem fordit 
a költségvetésben elég összegeket 
kulturcélokra.

A kifogásokra Stefanovics Zsarko 
dr. polgármester válaszolt, majd a 
tanács szótöbbséggel általánosság
ban elfogadta a költségvetést.

A részletes vita során felszólalt 
Tdtics Pavle szociáldemokrata, aki 
az adózás Igazságtalan rendszerét 
bírálta. Rámutatott, hogy míg a va
gyonos földbirtokosok 28.000 hold 
féld Plán 117.000 dinár adót üzet-

Mesko Zoltán: Gyilkos — gyilkos!
Pikler Emil: Somogyit gyáva mó

don elrabolták.
Nagy zaj az egységespárton, 

ahonnan a padokat verve kiáltják 
Pikler felé: Mikor hagynak már fel 
ezzel?!

Pikler Emil: Ha majd a gyilko
sok az akasztófán függnek, abba 
fogjuk hagyni.

Berki Gyula: Mondja meg, kik a 
gyilkosok?

Pikler Emil: Kint járnak a Václ- 
uccán. Mindenki tudja jól. hogy kik 
azok, hiszen Mattyasovszky volt 
főkapitány kinyomozta a tetteseket. 
Nem jx tta  múlott, hogy a gyilkosok

•*

vai-Lehner azt állítja, hogy Prónay 
alezredesi rangját legfelsőbb helyen 
elismerték, rangjáról le nem mon
dott és attól meg nem fosztották, 
az alezredesi címet tehát jogosan 
használja. Másik interpellációjában 
a pécsi egyetemi botrányokat teszi 
szóvá és kijelenti, hogy ebben az 
ügyben a vizsgálat során elpalásto- 
lások történtek.

Klebelsberg Kuno gróf közokta
tásügyi miniszter erélyesen tiltako
zik az elpalüstolás vádja ellen. El
mondja a vizsgálat lefolyását. Az 
ügy két részből all: a fegyelmi 
részből, amely most folyik és arról 
beszélhet is, továbbá a büntetőjogi 
részből, amely a fegyelmi vizsgálat 
befejezése után fogja kezdetét ven
ni. Már utasította az egyetemi ha
tóságokat, hogy a fegyelmi vizsgá
lat befejezése után tegyék át az

Londonból ielep^izJ^^zerdah^ 
mentek végbglirfr4rd él afrikai parla
menti vöLsÉ*JztGsok és az eddigi 
jelentésekből valószínűnek lát
szik, hogy a kormánytöbbség, amely 
Smuts tábornok vezetése alatt áll, 
vereséget szenvedett. Egyelőre még 
csak a városi kerületekből érkez
tek be a hivatalos jelentések. 
Ezek szerint Sm uts tábornok 
pártja, a délafrikai párt 22 man
dátumot kapott, a Herzog veze
tése alatt álló nacionalisták 18 és 
o m unkáspárt 19 mandátumhoz 
jutottak. Magát Smuts tábornokot 
régi választókerületében megverte a 
munkáspárti ellenjelölt s ugyanez 
a sors érte Abe Bailley bányatu
lajdonost, a délnfrikai milliárdost, 
aki a Smuts-párt vúlosztasi költ
ségeit egym aga fizeti, ó  is kibu
kott régi választókerületében.

A nacionalisták és a délnfrikai 
m unkáspárt egységesen indult a 
választási harcba és eddig H 
mandátumot nyert, ellenben a 
délafrikoi párt három  mandátumot
veszte tt, úgy , hogy  S m uts pártja 
c su p án  a városi kerü le tekben  már 
e lvesz te tte  az t n nyo lc  szavazati 
tö b b ség e t, am ellyel edd ig  a par
lam en tb en  rendelkeze tt.
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Amerikások vámszedői
Szélhámosok fosztogatják az amerikai 

látogatókat
Noviszadról jelentik: A múlt hó

napban harminc utas jö tt részben 
látogatóba Amerikából. Az utasokat 
Gajdobrdn a vonaton két uniformis
ban és egy civilben öltözött ember 
felszólitotta. hogy adják át útleve
leiket. Miután az ismeretlenek, mint 
a noviszadi állomás-rendőrség al
kalmazottjai mutatkoztak be. az 
amerikai utasok gyanútlanul átad 
ták nekik útleveleiket, lefizették fe- 
jenkint azt a JO dollárt is. amelyet 
az ismeretlen vasúti rendőrök kér
tek tőlük törvényes rendeletre hi
vatkozva.

Az utasok között volt Protics Vla
dimir is. aki Tovarisevóra ment ro
konai látogatására. Protics hetekig 
várt útlevelére, inig végre a napok
ban levelet irt a noviszadi vasútiutui icvcici m  a uoviszaui vasún oobrovoljácokat, idéz elő ?^k °r ^ i-.. , csendőr eléírielen
rendőrségnek, amelyben útlevelének 1 helyzeteket a ^ z k e d ^
visszaküldését kérte. A vasúti rend-Resekkel szembehelyezkedő swba- ®
őrségen a .evőiben közöltek nagy

jellemző az az egészen különös | zsies József dr. jáiásbiro meg
eset. amely e napokban játszódok | 1tnagyarazía a, dobrovoljacoknak, 
le a Szonta melletti Bogyán-pusz- h.ogy a 'bizottság nem önkényesén

meglepetést keltettek és azonnal 
megindították a nyomozást az isme
retlen szélhámosok ellen, akik már 
több ízben elkövették ezt a csalást 
amerikai utasokkal szemben.

Núviszád uj városházát épít
A régi városház a bácskai 

főispánságé lesz
Noviszadról jelentik: A noviszadi [vigyázó éjjeli őr a maga területén

városháza már régen nem felel.meg iMiklpsevics boszniai dobrovoljác | je "  ^ítolközótt’ T te ld m .á i f c r r '  A 
rendel etesenek A város vezetósege ser eset vette eszre Az állatot visz- dob ,j i k kö „ gátházből 
ezert tervbe vette, hogy a most két szaliajtotta a gazdájához, akit i- akar(ak telefonáltatni, hogy a be-

gyelmeztetett, hogy vigyázzon job- széfeetést ellenőrizhessék, de ezt a 
ban a joszagara. Heves szóváltás JbjzottsáK

emeletes városházára egy harmadik 
emeletet épit. ezt a tervet azonban 
nem lehetett megvalósítani, mert az 
építés ideje afatt a második emele
ten dolgozó hivatalnokok részére 
nem találtak megfelelő hivatali he
lyiségeket.

A város ezért a jelenlegi város
házát felajánlja a bácskai föispán- 
ság részére, amely hivatali helyi
ségek hiány^nan még nem költöz
ködhetett és a nyitandó Mária 
királynér'áugáruton uj városházát 
épittefc/

Szabadlábra helyezték
az ezüstpénzzel kereskedő 

ékszerészeket
>s$ik az ira tok at a  pánzügy- 

m iniszterium ba

güíőticai állami titkosrendőr
ség szeToüb délelőtt folytatta az 
ezüstpénzzel vaiÖ**Jí^reskedés miatt 
őrizetbe vett Újházi Kde szuboticai 
ékszerész és Stcin Sándor noviszadi 
ügynök kihallgatását. A kihallgatá
sok során beigazolást nyert, hogy 
Kovács Ilonkának, Újházi alkalma
zottjának az »ügyben csak annyi 
szerepe volt, hogy főnöke utasításá
ra elhozta Noviszadról az ezüstpén
zeket. ezért őt már szerdán reggel 
szabadlábra helyezték és az eljárást 
megszüntették ellene.

A rendőrség szerdán délelőtt is
mét házkutatást tartott Újházi Ede 
lakásán, azonban a házkutatás sem
mi újabb terhelő bizonyítékokat nem 
eredményezett.

Noviszadon a Stein Sándor laká
sán tartott házkutatás alkalmával — 
melyet Gyakov Sándor rendőrkapi 
tány vezetett — 7ü0 darab ezüst 
egykoronást találtak, amit a rendőr
ség lefoglalt.

Az eddigi nyomozás során a rend
őrség megállapította, hogy Stein és 
Újházi nagyban vásárolták össze az 
ezüstpénzt és ezáltal a rendőrség 
szerint pénzügyi kihágást követtek 
el. A nyomozást vezető hatóságok 
szerint ezzel az ékszerészek nagy 
károkat okoztak az államnak és 
hozzájárultak a dinár rontásához, 
azonban a letmálló törvények es 
rendeletek az ilyen ténykedés minő
sítése és büntetése tekintetében nem

tartalmaznak határozott intézkedést. 
Az ügy elbirálása így a pénzügymi
nisztérium hatáskörébe tartozik, 
miért is a szuboticai állami titkos- 
rendőrség a nyomozás eredményé
ről jelentést tett a pénzügyminiszté
riumnak.

ííépitéietet akartak tartani a bogyáni dobrovoljácok
Társuk gyilkosának kiszolgáltatását követelték a szombori Ügyészségtől
A háború után egy uj kaszt ke

letkezett az országban, a dobrovo
ljácok osztálya, amely a háborúban 
szerzett érdemeinél fogva kivételes
bánásmódban és bizonyos fokig föl
tétlenül méltánylandó kedvezmé
nyekben részesül. Ennek az állapot
nak azonban igen sok kinövése tá
madt a jogrend rovására. Különö
sen a Vajdaságban, ahová az or
szág távoli részeiből telepítettek

tán. jár el, hanem utasítást hajt végre,
_____ ___  a gyilkos kiszolgáltatása pedig an-

eltévedt "sertés m ía t i |,ia  ̂ hevésbbé áll módjában, mert az 
Bogyán-pusztán Boszniából és fő-

_ *  *  A A ItA . Á ÁA A " l ip ty f p  k i h n t r v  n iá rr ííih irÁ  tÁ lp fn n n n

Gyilkosság az

rnvnlincnk kanták földet Nemrétr I j e z t e  k i’ h o g y  a  farasbiró telefonon
történt, hogy a pívmcaiak földjére | a gyiikÜS kiszolgáltatására.

A járásbiró, hogy egérutat nyer-

, zz. - »«.,, • . w.ízwvvomé, valahogy kiparirozta.et/  es>.,^ lk!,osevl^s r^v?ly^r" IMegegyezés jött létre, hogy a já-
ralott íiz ejjeli orré. A goiyo ntrn | rásbiró a szomszéd községből tele- 

talalt, de az ejjeli or is elsütötte L onál Latinovios, aki vele megy, 
fegyverei es Miklosevics holtan ro -1 tartani fogja a másik kagylót. Ez-
gyott össze.

Az éjjeli őrt letartóztatták és a Ihelyzetéből és lehetővé vált a meg-
szombori ügyészség fogházába szál
lították.

A dobrovoljácok megtiltják 
a boncolást.

A megindult eljárás folyamán a 
szombori törvényszék vizsgálóbirája 
elrendelte az áldozat holttestének 
felboncolását és foganatosításával 
az odzsacii járásbíróságot bízta 
meg. Ennek értelmében Mamuzsics 
József dr. odzsaci járásbiró, két or
vos, a főszolgabiró, a rendőrőrve- 
zető és két csendőr kiszálltak Bo- 
gyán-pusztára a boncolás megejté- 
se végett. A hatósági személyek 
legnagyobb meglepetésére azonban

Háromhónapi fogházra ítélték Keő-Kucserát
Kihirdették az ítéletet a jászkarajenői ébrodők bűnügyében

Budapestről jelentik: A budapesti 
büntetőtörvényszék szerdán folytat
ta Keö-Kucsera István. Gyulai Mi
hály és Adorján Géza ismeretes 
bünpörének tárgyalását A tárgya
lásra meglepetésszerűen jelentkezett 
Kovács József, akinek Gyalai a két 
kézigránátot átadta, hogy azokat 
Jászkarajenon két zsidó házába be
dobja. Az idegbeteg fiatalember kije
lentette a biróság előtt, hogy január
tól májusig a Szent István kórház
ban feküdt súlyos idegbetegsegben.
Nem tudott róla. hogy ellene nyo
mozóié vele t adtak ki. Az ujságoK- 
ban olvasta, hogy most tárgyalják 
Keő-Kucseráék ügyét, ezert feluta
zott Pestre, hogy ügyét tisztázza.
Kéri a tárgyalásnak ellene leendő 
lefolytatását is.

Kovács József kihallgatása során 
elmondotta, hogy bűnösnek érzi ma
gát abban. hogy a gránátokat elfo
gadta. Ellenben a reábizott feladatot 
nem akarta elvégezni, mert ha el 
akarta volna követni a bűnesetek-J 
ménvt akkor a gránátokat nem vitte
volna el a rendőrségre. , u Dr Ktthnam  Sandor ügyész

_  pn — mondta a fiatalember —S mondja el ezután vádbeszédet. 
gyerekésszel vállalkoztam a dolog-' — Az általában proletárdiktatúrá

Szerdán befejezte a rendőrség 
Újházi Ede és Stein Sándor kihall
gatását és a tényállást teljesen ki
derítette. Mivel ily módon mindket
tőjük további őrizetbentartása feles- 

■ legessé vált. Újházit és Steint dél- 
liitün szabadlábra helyezték.

hetven-nyolcvan állig fölfegyverke
zett boszniai dobrovoljác fogadta 
őket. A fegyveres csapat körülfog
ta a bizottságot és a boszniai dob
rovoljácok vezetője, Latinovics ki
jelentette, hogy a boncolást mind
addig nem engedik meg, mig a gyil
kost ki nem szolgáltatják nekik 
ítélkezés céljából.

Többet ésszel, mint erővel
A bizottság, minthogy a rendel-

zel a bizottság kiszabadult szorult

felelő karhatalom kirendelése. A 
társaitól elszigetelt Latinovics már 
nem volt veszedelmes és Mamu
zsics József dr. járásbiró természe
tesen nem a gyilkos kiszolgáltatá
sára, hanem húsz csendőr elindítá
sára kért intézkedést, akárhogy til
takozott is a dobrovoljácok őr
szeme.

A csendőrök aztán letartóztatták 
Latinovicsot és átadták a szombori 
ügyészségnek, a többi renitens doib- 
rovoljácnak már csak hült helyét 
találták Bogyán-pusztán. A bonco
lást pedig a bizottság akadálytala
nul foganatosíthatta.

ra. Megállapodtunk abban, hogy 
Keő-Kucsera ki fogja fizetni az úti
költséget. El is mentem Keő-Kucse- 
rával Jászkarajcnőre, ott voltam 
egy napig, nála laktam, ekkor Keő- 
Kucsera megmutatta nekem a háza
kat. amelyekbe a kézigránátokat be 
kell dobni. Pénzt is ígért nekem 
Keö-Kucsera. ha a tervet végrehaj
tom. Amikor Jászkarajenőről visz- 
szajöttem, jelentkeztem az ÉME-nél 
és ott a Hazánk szerkesztőségében 
Gyalai papírba csomagolva egy tás
kába tette a kézigránátokat és át
adta nekem. Amikor már nálam vol
tak a gránátok, akkor jutottam arra 
a gondolatra, hogy nem szabad ne
kem ezt a tettet elkövetnem és át
adtam a gránátokat a rendőrnek.

Kovács József kihallgatása után 
Reinhardt Pál tüzérszázados szak
értő előadta, hogy a kézigránátok 
élesre szerelt gránátok voltak, ha 
azokat valahová bedobják, rögtön 
robbannak.

Vádbeszéd 
az ébredők ellen

nak nevezett lázadás után — úgy
mond az ügyész, — nagy hazafias 
felbuzdulás következett. Ennek so
rán sok magánakció keletkezett, 
amelyek nélkülöztek minden észt és 
intelligenciát. Keő-Kucsera haragu
dott két zsidóra a kommunizmus 
idejéből. Ez a kezdete ennek az ügy
nek. Adorján Géza és Gyalai Mihály 
két kézigránátot szerzett abból a 
célból, hogy Keő-Kucsera meggyil
kolhassa azt a két zsidó embert, 
akire haragudott. A védelem azt hi
szi. hogy páholyban ül, amikor meg
zavarja a szakértők amúgy is zava
ros előadását. Nem fontos, hogy a 
gránát alkalmas volt-e a robbanás
ra. vagy sem. Sok alkalommal meg
győződtünk arról, — folytatja Kull- 
mann ügyész, — hogy az Ébredő 
Magyarok Egyesületéből bűnügyek 
indultak ki. Ez a testület minden 
tiszteletet megérdemel, de csatlakoz
tak hozzá olyanok is. akik a testület 
égisze alatt bűncselekményeket kö
vettek el.

Az ügyész vádbeszéde után Keő- 
Kucsera és Gyalai védője, dr. Fe
hérvári Kálmán védöbeszédében 
igyekszik megcáfolni azt. hogy az 
Ébredő Magyarok Egyesületéből bi
zonyos bűncselekmények indul
tak ki.

— Igaz, — úgymond — hogy bi
zonyos büntető ügyek, eljárások té
tettek folyamatba az EME-vel kap
csolatban. Apró kis csínyek, nem is 
csínyek, hanem kis történések fel- 
használásával indultuk meg bűn
ügyek. de kérdés, történlek-e való
ba i bűncselekmények. Védenceinek 
tettét hazafias felbuzdulással indo
kolja és felmentésüket kéri.

Az Ítélet
A bíróság ezután másfélórás ta

nácskozás után kihirdette az Ítéletet, 
amely szerint Keő-Kucsera Istvánt 
négyhónapi. Gyalai Mihályt három- 
hónapi. Kovács Józsefet kéthónapi 
fogházra Ítélik gyilkosságra való 
szövetkezés miatt. Adorján Gézát 
felmentették. Kovácsnál enyhítő kö
rülménynek vette a biróság, hogy a 
tett végrehajtásától elállóit és a 
bombát átadta a rendőrségnek. Ku- 
cseránál figyelembe vette a biróság, 
hogy a kommunisták a proletárdik
tatúra alatt halálra Ítélték.

H Í R E K

A »Bácsmegyeit Napló« legköze
lebbi száma pénteken reggel a ren
des időben jelenik meg.

— Uj ren d őrk ap itán y  Som borban.
S o m b o r b ó l je le n t ik :  Jellasics S zá m k ó t, 
a so m b o ri k irályi ü g y é sz sé g h e z  b e o sz -  

S to tt  je g y z ő t  a  b e lü g y m in isz ter  a so m 
bori ren d ő rség h ez  ren d őrk ap itán n yá  n e 
v e z te  k i.

— A várm egyei gazdasági egye
sü let kirándulása. A Bácsvármegyei 
gazdasági egyesület tagjai junius hó 
28-án kirándulnak Csókára, ahol meg
tekintik a Léderer-féle mintagazdasá
got. Indulás Somborból: reggel 2 óra 
30 perckor, Suboticáról 6’15 kor, Sen- 
táról 8 03-kor.

—  F r a n c ia o r s z á g  j e g y z é k e  a  S z í
r iá i h a t á r v i l lo n g á s o k r ó l .  K on stan tin á 
p o ly b ó l j e le n t ik : A n g o rá b a  m e g ér k e ze tt  
a francia korm án y r ég en  várt v á la sz 
je g y zé k e  a tö rö k  tiltak ozásra , a m ely et  
azért em elt, m ert francia  c sa p a to k  á t
lép ték  a sz ir ia i határt. A  francia  válasz  
e lő zék en y  hangú, F ran ciaország  b ék és  
szá n d ék a it fe jez i ki c s  jó h atást k e lte t i .  
A  sziriai határon  az u tó b b i napokban  
te  jes a  n yu ga lom .

—  M ű k e d v e lő -e lő a d á s  P a l ic s o n . A
p alicsi fü rd ö ig a zg a tó sá g  fe lk érésére  a 
P ie tsch  F eren cn é  v e z e té s e  a la tt á lló  
m ü k e d v e lő -e g y c sü le t  a  jövő  h é ttő l k ezd v e  
tö b b  e lő a d á st fo g  tartani a  p a lic s i 
V ig a d ó  n a g y term éb en . A m ű k ed velő -  
gárda Farkas Imre „ D eb recen b e  k én e  
m enni" cím ű  3  fe lv o n á so s  o p e r e tte l fo g  
b em u tatk ozn i.
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—  A lengyelek kárpótlást Hzefoek 
a kiutasított németeknek. w Géniből 
jelentik: Az évek óta függőben levő 
konfliktus, hogy tartozik-e Len
gyelország kárpótlást fizetni a ki
utasított németeknek, a Népszövet
ség tanácsában a brazíliai delegátus 
javaslata alapján megoldódott. A 
tanács kimondta, hogy a lengyel 
kormány 500 kiutasított németnek 
összesen 2,700.000 aranyfrankot kö
teles fizetni kárpótlás fejében.

— Esztcrházy grófnőt szahadonbocsá- 
totta a pozsonyi ügyészség. Prágából 
jelentik: A kémkedésért letartóztatott
Esztcrházy Ágnes grófnőt ma, a pozso
nyi ügyészség intézkedésére szabadláb
ra helyezték. Fogadalmat kellett tennie, 
hogy a cseh-szlovák köztársaság terüle
tét nem hagyja el. A grófnő nyomban 
nyitraujlakt birtokara utazott, Észter- 
ház y grófnő körülbelül hat hónap óta 
volt vizsgálati fogságban. Eleinte száz
ezer csehszlovák koronát, utóbb már

, r i  j ötszázezret állapítottak meg kaució fe-
scs vigjatekat. Az c.oadas kezdete *el jében> amelynek ellenében szabadonbo- 
kilenc órakor. I csátották volna, most azonban váratla-

Munkásdalúrda hangversenye | nul, minden kaució nélkül, éppen csak a 
4 A suboticai Munkásdalárda fogadalom letételének kötelezettségévé* 

szabadlábra helyezték.

— Megbüntetett tej hamisít ók.
Za szuboticai rendőrség újra tejrazziát 
tartott, amelynek fo'yamán leleplezett 
tejhaniisitók ellen szerdán ítélkezett 
Prodcincvics rendőrkapitány ós Szabó 
Terézt 400, Ürmös Annát 300, Pusin 
Danicát 300, Matajszóber Lizát 100, 
Polyákovics Istvánt 100, Sztupárovics 
Józseínét 400 dinár pénzbüntetésre 
ítélte. Ismételés eseten a tejhamisitó- 
kat kéth napi elzárásra és 600 dinár 
pénzbüntetésre íojják Ítélni.

— A halálkoir.p. Münchenből jelen
tik: Egy komp, amelyen tizenhat mun
kás volt, az Izar folyón való átkelés 
közben elsülyedt. Az utasok közül c:ak 
ölen menekültek meg, tizenegyen a 
vízbe fulladta';.

— A „Kölcsönkért kastély*1 máso
dik előadása. A szuboticai Katolikus 
Legényegylet műkedvelő gárdája csü
törtökön este megismétli Pékár Gyula 
„Kölcsönkért kastély•lv“ cirnü 3 fc'voná-

— A 
Palioson
és a sombo'i Iparos Szerb és Magyar 
Dalárda junius 29-én a pa’icsi Vigadó
ban együttes hangversenyt rendez.

— Eljegyzés. Fischl Hilduska (Prigr. 
Sv. Ivan) és Káldor Arnold (BaCka-Pu- 
lauka) jegyesek.

— »Egységcs« lesz a Wolff-párt 
Budapestről jelentik: A Wolff-párt 
szerdán este értekezletet tartott, a 
melyen várospolitikai kérdéseket és 
a községi választások ügyét vitat
ták inog. Az értekezlet elhatározta, 
hogy a párt nevét az »cgységes« 
jelzővel bővítik ki.

— Sufyos vádak a párisi román ka
tonai missziók ellen. Bukarestből jelen
tik: A haditörvényszék öt évi kény
szermunkára ítélte Vulescu kapitányt, a 
Párisba küldött román katonai misszió 
egy tagját, mert bebizonyitottnak lát
ta, hogy nagy pénzösszegeket sikkasz
tott cl. A tárgyalás során súlyos vádak 
merültek fel más román katonaf mlsz- 
sziók magasrangu tisztjei ellen is, úgy
hogy a haditörvényszék átírt a buka
resti hadosztályparancsonoksághoz, hogy 
emeljen vádat két ezredes, egy alezre
des, egy őrnagy és két százados ellen, 
A hadügyminisztérium vissza fogja hív
ni mindazokat a katonai missziókat, a 
melyeket Franciaországba küldött.

— Eltörte a lábát. Szerecser Mihály- 
né 62 éves szuboticai asszony Petrova- 
ucca 9. szám alatti lakásának udvarán 
elcsúszott és eltörte a ballábát. A men
tők beszállították a közkórházba.

— Rózsaklállitás Szomborban. Gocscr 
Antal az ismert mükertész rózsakiálli- 
tását szerdán nyitották meg ünnepélyes 
külsőségek között. A kiállítás, amelyen 
több ezer rózsafáit mutattak be a nagy
számban megjelent közönségnek, Tér- 
sin Pál polgármester beszédet tartott, 
méltatva Gocser érdemeit. A látványos
ságszámba menő rózsaklállitás 25-ikéig 
tart.

— Bécsben letartóztattak egy buda
pesti detektívet. Bécsböl jelentik: Szom
baton letartóztatták a budapesti szüle
tésű huszonnyolc éves Hartázgen Ist
ván magyar államrendőrségi detektívet, 
akit hivatalos hatalommal való vissza
éléssel és csalással vádolnak. Hartde
gen a vád szerint egy bűntársával sok 
embernek hamisított útlevelekkel módot 
adott, hogy Budapestről Ausztriába és 
Németországba utazhasson. Hartdegen 
tagadja, hogy büntetendő cselekményt 
követett cl.

».!eicua« angol és francia női és gyer
mek divatszalon Subotica. Aleksandrova 
ulica 11 (Korzo), tubus 1-töl kezdödöleg 
úri hölgyek részére egyhónapi időtar
tammal külön szabászati és varrási tan- 
folyamot tart. Jelentkezés iulius 1-ig. 
Tanfolyamon résztvevők ruhái ingyen 
készülnek. •X.VWtV.’W..

— Trockijt francia szanatórium ba kül
dik az orvosok. Londonból jelentik: Rigá
ból jön a bír, bogy Trockij veszedelmes 
gyomordaganatban szenved. Az orosz or
vosok óva intet lók Trockijt , attól, hogy 
visszautazzék a Kaukázusba 06 azt taná
csolták, hogy valamelyik francia szana
tóriumban keressen gyógyulást,

- -  A szuboticai zsidó ifjúsági egyesü
let műsoros táncestélye. A szuboticai 
zsidó ifjúság csütörtök este 8 órai kez
dettel a Bárány-szálló termeiben mű
soros táncestélyt rendez. Az estély mű
sora: Dal: énekli Mittler László, zon
gorán kiséri Koch Jolánka. Kvartét: 
Stern D., Vigh L., Weisz M. és Klein 
Manci. Ady versek, előadja: Braun Ist
ván. Angol tánc: lejtik: Rákosi Hajnal
ka és Eberstárk Magda. Zongora-szám: 
Pollák Lili. Kupiék, előadja: Weisz Bu- 
bus, zongorán kiséri Friedmann Olga. 
Szavalat: Acél Márta. Az előadást 
Szőke Szakáll egyfclvonásos vigjátéka 
zárja be, amelyet a legjobb műkedve
lők hoznak színre. Az estélyen Scheer 
Ottó konferál.

Dr. Majoros med. unlv. fogorvos és 
szál specialista junius 22-től augusztus 
24-ig 7—12-ig rendel. Vasár- és ünnep
napokon nem rendel.

— Meggyilkolták Ahmed Zogul volt 
albán miniszterelnököt. Skutariból je
lentik: Ahmed Zogult, az elűzött albán 
kormány vezérét a felkelők a Jugoszláv 
határ közelében elfogták és meggyil
kolták.

— üj ném et nagykövet Angolában.
Konstantinápolyból jelentik: Nadoly né
met nagykövet átnyújtotta megbízóleve
lét Angorában Musztafu Kemal pasának. 
Ez alkalommal üdvözlő beszédeket vál
tottak.

— Angol vállalat ép íti ki ait nj lengyel 
vasútvonalakat. Varsóból jelentik: Bevég 
zödtek a tárgyalások a délkeleti vasút
hálózat kiépítése körül, amelyre egy an
gol vállalat kapott koncessziót. Az épí
tendő vasútvonalak hossza 800 kilométer 
s a költségek 10 millió font sterlingre 
vannak előirányozva. A szerződést már 
legközelebb jóváhagyja a lengyel kor
mány.

Dentist Schaffer Géza rendel délelőtt 
8—12-ig, délután 2—6-lg.

— Zabbcbozatali tilalom  készü l C seh 
szlovák iában . Prágából jelentik: A 
csehszlovák mezőgazdasági érdekeltsé
gek kezdeményezésére a csehszlovák 
kormány ankétet hívott egybe, amelyen 
a zabbehozatali tilalom elrendelését 
szorgalmazták az érdekeltségek. tJgy a 
mezőgazdasági, mint a kereskedelmi ér
dekeltség hozzájárult a tilalom elrcn- 
deléschoz, amelyet a kormány a legkö
zelebbi napokban fog közzétenni.

_  Elfosott kénmi. Noviazadról alcn-
tik: A noviszadi határesondörség bizal
mas jelentést kapott, hogy a Budapestről 
érkező .Vojvoda Stepanovics* expressz- 
hajón egy Wender Hilberta nevű nö ér
kezik Noviszadra, aki a feljelentés sze
rint a magyar kémszervezet szolgálatá
ban áll és azért jön, hogy a magyar • kor- 
mány titkos megbízóttuival 6nnt£e*Asb° 
lépjen. A hatáicsendőrök megvárták a 
hajó érkezését, felmentek a hajóra, ahol 
valamennyi utast igazoltatták Az utasok 
között megtalálták Wender Ililbertát, akit 
letartóztattak. Az asszonyt Purics Drago- 
mir vasúti koraesszár hallgatta ki. Jagaű- 
ta, hogy kémkedéssel foglalkozik, de ké
sőbb beismerte, hogy megbízása van a 
titkos megbízottakhoz, akiket megneve 
zett. A csendörség ebben az ügyben nem 
adott bővebb értesítést.

— Ism éi letartóztattak egy budapesti
bankárt Budapestről jelentik: A buda
pesti rendőrség szerdán, délelőtt letartóz
tatta Czeiner János bankárt, akinek a 
Mária Valéria-úrrá bari van bankháza. 
Czeiner sokat vesztett a tőzsdén és elköl
tötte az ügyfelei, nagyrészt kisemberek 
által rábízott összegeket, körülbelül egy 
milliard koronát. Eddig harminc feljelen
tés érkezett ellene a rendőrségre. Mikor 
letartóztatták, a detektiveknek kellett 
megakadályozniok, hogy az elkeseredett 
emberek meg ne lincseljék a bankárt.

Vaáinap Játszók le az elmaradt bajnoki 
m érkőzéseket. A szuboticai alszövetség 
intéző-bizottsága szerda esti ülésén elha
tározta, hogy az elmaradt bajnoki mérkő
zéseket vasárnap le kell játszani az ér 
dekelt csapatoknak. A határozat folytán 
vasárnap a Szombori Sport—Concordia és 
Szuboticai Sport—Szombori Amateur- 
raérközés kerül eldöntésre.

M ielőtt vásárol jégszekrényt, vendég
lői, szállodai berendezést, sörkim érő
apparátust, kérjen árjegyzéket Goldner 
testvérek jégszekrénygyárától Subotica. 
Telefon 134.

A »Naored« gyors-személyhaió a no-
visad—vukovári yonalon, hétfő kivétc-1 
lével, naponta közlekedik. Felvesz sze
mélyeken kívül csomagokat, kofa- és 
gyorsárut.

indul: Novisadról 13 órakor 
Vukovárról 3 órakor

Érkezik: Vukovárra 19.2$ órakor 
Novi&adra 8 órakor.

A hajó érinti az összes dunai állomá
sokat. amelyeket a Magyar Hajózási 
Vállalat békeidőben fentartott.

Közelebbi felvilágosítással szolgál a 
Srpska Zadr. Banka hajózási osztálya, 
Novisad.
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Kam enlöka ulica tS —
Kérjtn Árajánlatot
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SPORT
ess o

Csütörtöki futballprogram. Űrnapján, 
csütörtökön két érdekes mérkőzés lesz 
Szuboticán. A Bácska pályáján a szőni- 
bori Amateur játszik bajnoki mérkőzést 
a Bácskával, amely jelenleg olyan jó for
mában van, hogy a szombori csapatnak 
igen kevés esélye van ellene. A mérkőzés 
délután fél 6 órakor kezdődik. A Zsak- 
pályán - -  délután 3 órai kezdettel — a 
Sand játszik a vasutasokkal. A papírforma 
szerint normális gólkülönbséggel a Sand 
győzelme várható- A Bácska— Amatcur- 
mérközést Balázs, a Sand—-Zsák-mérkő
zést Mázics biró vezeti.

Az SzMTC Szom borban. A szuboticai 
munkáscsapat csütörtökön Szomborban a 
Sporttal játsza le esedékes bajnoki mér
kőzését. A szombori csapat ellen az 
SzMTC-nck minden tudását latba kell 
vetni, ha tisztes eredményt akar elérni. 
A mérkőzést Orcsicg bíró vezeti, remél
hetőleg úgy, hogy a temperamentumos 
szombori közönségnek nem lesz alkalma 
beavatkozni a játékba.

Szokcl-nap Kikindán. Ü nnepélyes kül
sőségek között folyt le Kikindán a azoko- 
listák tornaversenye, amelyen nagy
számban vettek részt bánáti és beogradi 
szokolísták is. Az első nap — vasárnap 
délelőtt próbamutatványokat végeztek a 
szokolcsapatok, este pedig a népkerthen 
a növendékek szabadgyakorlatokat mn 
tatlak be. Az ünnepély főrésze hétfőn 
zajlott le. Délelőtt a szokolísták felvonul
tak a városháza elé, ahol Majinszky Lu
kács polgármester köszöntötte őket. A 
szokolísták nevében a beogradi parancs
nok köszönte meg a fogadtatást és a la
kosság szeretelét. Délután katonazenére 
pompás gyakorlatokat mutatlak be. A vá
ros százezer dinárt szavazott meg a Szo- 
kol céljaira.

TŐZSDE
e  ra ®

A dinár külföldi árfolyamai
1 9 2 4 . j u n i u s \ l 8 .

49.60-49.85 W Uíárd 
48.65—48.85

Zürich 6.715.
Géni 6.725.
Berlin deviza 

márka, valuta 
márka.

Trieszt 27.30-27.35.
Becs deviza 841—845, valuta 838— 

844.
Prága deviza 40.50-41, valuta 4(^0 

41.
London 360.

Noviszadi terménytőzsde, luniĵ SM’S 18. 
Közepes forgalom inelhm ^r-ízirányzat 
változatlan, iraorárj/Kk: Búza bácskai 
302.50 dinár. ,M pa 275 dinár. Zab 280 
dinár. Tengeri 232.50 dinár. Bab 690 di
nár. Liszt Ü-ás 465 dinár, 2-es 415 di
nár, 5-ös 365 dinár, 6-os 345 dinár, 7-CS 
290 dinár. Korpa 190 dinár.

Beograd, Junius 18. Zárlat: Bukarest 
36.75, London 364.75, Oenf 14.90, Prága 
249, Bécs 11.93, Milánó 365, Newyork 
84.30, Párts 452, Budapest 10.

Zürich, Junius 18. Zárlat: Beograd 
6.7125, Newyork 565 ötnyolcad, London 
24.4550, Páris 30.50, Milánó 24.55, Prá
ga 16.71, Budapest 0.0065, Bécs 0.0079"/*, 
Bukarest 2.50, Szófia 4.07.

Budapest, junius 18. A devlzaközpont 
hivatalos árfolyamai: Beograd — Dtoár 
1030—1055, Bukarest — Lei 385-400, 
London — Font 374400—385300, Milá
nó — Líra 3765—3845, Newyork 87150- 
88950, Páris — Frank 4650-4770.

Budapesti értéktőzsde, junius 18. A 
mai bankközi forgalomban csekély volt 
az üzleti forgalom. Állítólag előfordult 
árfolyamok: Magyar Hitel 570—575, 
Hazai bank 180—190, Földhitel 335- 
338, Pesti Kereskedelmi bank 1225— 

II1250, Osztrák Hitel 250, Salgó 620, >

PATKÁNYIRTÓ
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NYSLTTÉR.
„ J e l e n a “ a n g o l ,  f r a n c i a ,  n ő i  

é s  g y e r m e k  d i v a t s z a l  o n  S u b o t i c a  
A l e k s a n d r o v a  u l i c a  1 1 .  ( K o r z ó )

A l e g ú j a b b  a n g o l  é s  f r a n c i a  
n ő i s z a b á s  é s v a r r á s b ó l  ú g y  k e z 
d ő k  m i n t  h a l a d ó  u r i l á n y o k  v a l a 
m i n t  h i v a t á s o s  v a r r ó n ő k  ( m á s o 
d i k  c s o p o r t )  r é s z é r e  1 9 2 4 .  j ú 
l i u s  1 - t ő l  k e z d ö d ö l e g  n ő i  s  z a  - 
b á s z a t i  é s  v a r r á s i  t a n f o l y a m o t  
t a r t  e g y h ó n a p i  i d ő t a r t a m m a l .  
R é s z t v e v ő k  é s  a z o k  h o z z á t a r t o 
z ó i  k o s z t ü m j e i t ,  k a b á t j a i t ,  r u 
h á i t  s t b .  d i j m e n t e s e n  k i s z a b o m  
é s  a z o k  ú t m u t a t á s a i m  s z e r i n t  
k é s z ü l n e k .  J e l e n t k e z é s  j u l i u s  
1 - i g  b e z á r ó l a g .  A n y á r  f o l y a m á n  
t o v á b b i  t a n f o l y a m  n e m  t a r t a t i k .

DUNAV B iztosító  R. T. A lign zgotósága Novisad

F e lh ív ás
Év. ref. egyházak — melyeknek fentartói 

földhiány vagy más okból elszegényedtek, Jelent
kezzenek. Az egyháztanács aláírásával ellátott le
írást a kiadóhivatal továbbítja. 4505

Jugoszlávia ipari gócpontján fekvő

A N Y A G P IP
teljes felszereléssel családi ok^Bol eladd/ Cím: 

Schm olka tiirde tőjében Novisad

SL A V IJA  FILM "
SUBOTICA, VILSONOVA ULICA 11.

ÍUMUi

Értesíti az igen tisztelt 
MOZITULA JDONOS urakat, hogy leg
újabb sláger filmjei a hő folyamán meg
jelennek. Filmjegyzékét kívánatra meg
küldi. 45Ö5

Futoski put 2. 4651

I

e hó 28-án Vidovdán napján a gornja- 
roglaticai ménesben u. p. ^aéka- 
Topola. Katalógust kívánatra küld

Dr. Vojir’ch József

Tisztelettel értesítjük ügyfeleinket, hogy Su- 
botica székhellyel önálló főügynökséget létesítet
tünk, melynek vezetőjéül igazgatóságunk

KALM ÁR JENŐ
nyugalmazott munkásbiztositó pénztári igazgató 
urat nevezte ki.

Kérjük ügyfeleinket, hogy társaságunk iránt 
eddig tanúsított bizalmukat a jövőben is fentartani 
és Kalmár Jenő urat társaságunk érdekében kifej
tendő tevékenysége körül támogatni szíveskedjenek

Novisád, 1924. iunius hó 17.

G U M I K E R E K E K
kocsilámpák, csavarok, kocsivasalá
sok, sátorbőr, műbőr, viaszkos vá
szon, tapéta, kocsiposztó, kocsisző
nyeg, mindennemű kocsikellékek, gomb- 
készilögépek, gombrészek, kártológépek
L Ü T Z E  Á G O S T O N

kocsikellékek gyári raktárában 
Novisad, Carinska ul. 10. (a vámhiva
tal közelében) állandóan raktáron.

4525
DUNAV B iztosító  P . T. A ligazgatősága  

N ovisad

Férfi szabászai tanfolyam
Értesítem az igen tiszteit jelentkezőket, hogy julius 
hó 1-én itt még nem létezett, uj modern szabászatot 
anatómiai magyarázattal bemutatom és felelősséggel 
tanitva megkezdem. Jelentkezőket felvessek július 1-éíg.

FUTÓ  T A M Á S  S Z A B Ó M E S T E R
II. kör., Mlinkova u ica 6. A pósta és Jugóbank közötti 

uíc ri haladva a postától 5-ik sarok. 4524

z '  Hirdetmény.
Érptíltjük a vajdasági nyugdíjas szövetség tagjait, 

bogy/a rendkívüli közgyűlés f. hó 22-én, vas árnap 
<U'-% 3 órakor lesz a Majsai- put 165. sz. alatti helyi
d é b e n . A közgyűlési terembe csakis a tagsági jegy 
tehnutatása melett lehet belépni.

Tárgysorozat:
1. Üg^sz választása.
Íj La pszabály módosítás.
I.uhaldozási segé y létesítése.

w.eíllges indítványok t rgyalása.
1924. junius 18.

Az elnökség.

Értesítés
Értesítem a n. é. vevőközönséget, hogy 

péküzletemet, a volt Horváth-féle pékségbe 
Baruna Trenka térre (volt széna piac) he
lyeztem át.

A n. é. közönség további szives párt
fogását kérem.

Subotica, 1924. junius hó 18-án
4550 özv. Faragóné

H ö lg y e k  f i g y e l m é b e !
Értesítem a t. hölg> közönséget, hogy a Skotus 

Viator ul. 6. szám alatt kalop-és kézimunka üzletet 
nyitottam. Kaphatók a legjobb kalapmodelek ízléses 
kivitelben készen és rendeiésre. Kézimunkák élőn o- 
roása és kidolgozása ajour és ajuor filek, magas hím
zés a legszebb kivitelben és a legolcsóbban kaphatók.

L A C K E N B A C H  m A R I S K A
kaiap-és kézimunka üzlete, Subotica, Skotus Viator ul. 6.

Vidéki megrendeléseket pontosan szállítok.
Tanulólányok felvétetnek. 4403

Eladó lakóhAz azonnal beköltözhető akatsal, 
jutányos áron és k e d v ez ő  fizetési fe lté te lek  m c’- 
lelt. Zc ezniőki red (Német végsor) 13/15 szám.
Kainitz é s  Leiprrcker, Vellki-Beékerek

Taniasovaőka ulica 5 szám. 4u01

4335

Ezennel a t. gazda
közönség tudomására hozzuk, höny^ bácskai 
üzletünk lebonyolítását ezentúl Novísadról az 
Erdős Henrik és Társa cégnél létesített saját 
lerakatunk Intézi. A munkát megkezdtük és

MÁV maga já rd
cséplőgarmturákat

Massey-Harris
kévekötő aratőgépeket

P r a o  4 és 6 vasú motorekéket
azonnal szállítunk

V IL L A N Y S Z E R E L Ő
ki egy gyári telepet önállóan tud kezelni 

és motorokhoz is jól ért
F E L V É T E T IK

Ajánlatok eddigi működés és fizetési igény 
megjelölésével alanti cimre küldendők

Gerber Nándor é3 Fia sörgyár St.-Becej.

í**ir>»nrr

Nagyban és kicsinyben!
Ajánlunk:
Magánjáró átalakításhoz való  acél- 
és v asö n tv én y ek e t, Mc. CORNICK- és 
különféle ARATÓ GÉPEK pótrészeit
E lev á to r-p o n y v ák  

K évekötő
Marokrakő 

Fűkaszáló
A ratógépeket

Debreceni gépgyári
G azdasági g ép ek e t

K ü rtiig  m otorekéket.
r k isebb gazdaságoknak

M ŰTRÁGYÁK
Elsőrendű amerikai Manilla kévekötő' w 

kenderzsineg. C le.

SCHUMACHER RUDOLF FSAI 
stari-beCej

4359
M A R C O N I
aa8®s®íE,3ai!SBíasa V

R A D IO T E L E P H O N
ff? W t

Magánhasználatra azonnal felszerelhető. Kapcsolat 
Európa összes nagy városaival. Előjeoyzöseket elloflaü:

M A T U A  R E H  S U B O T I C A
S zerb  k ir. udvari szá llító , a M arconi a W ireless 
T e le g rap h  Co Ltd. képv ise lő je , Zm aj Jo v a n a  u l. 2.

Gépolajok, Hengerolajok, 
Autó-olaj, Tavotíezsir

üzemek és viszonteladók részére

Kemény Arnold cégnél
Vel.-Kikinda T ele fon: 93

»r 4 * “ x/.y.’ •

£ ih
ipari és kereskedelmi r. t.

novisadi fióktelepe
a MÁV G é p g y á r  vezérképviselete

Temerini-utca 8.

az Erdős és Társa cégnél
4499

Sorpréseket 
és szőllőzuzókat

a le g o lc s ó b b a n  szállít az

Ősijeid vasöntöde
és g é p g y á r  r. t. O sijek en

Vezérképviselet a Vojvodina részére:

MAVRO HEINRICH
N O V IS A D , Temerinska 9. Telefon 416.

4235

K a d S ó -h ’f ! újdonság!
Tosca Royal Krémé

T é g e ly e  e ls ő re n d ű  to ia le t te  s z a p p a n b ó l k é sz ítv e . 
K itű n ő  a rc á p o ló , k é zu p o íó  é s  b e re tv á ló  k ré m !

K étszeres h aszn á la ti
A k ré m  e lfo g y a s z tá s a  u tá n  a  té g e ly  m in t s z a p p a n  

h a sz n á lh a tó .
E le k tro -K e m ijsk a  T v o rn ic a

kir. u d v ari s z á llító , K arlo v ac . 
V e z é rk é p v ise le t é s  le ra k a t a z  e g é sz  SH S. ré s z é re  
Réh M átyás Subotica, Zni aj Jovina ul.'ca 2. szám .15
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FOGLALKOZÁS

Munkásláovok azonnal fel
vétetnek Johanna szikviz- 
gyár. Párhuzamos-ut 225.

4554
Jó munkás papucsos-segéd 
magas és állandó munkára 
felvétetik Majoros illíré
nél. barátok templomával 
szemben. _  4546
Elsőrendű, perfekt. intelli
gensebb varrónők felvétet
nek magas fizetéssel 
> Je le n a «  női divat
szalonban Subotica. Alek
sandrova ulica 11. hátul 
az udvarban, fényképész 
mellett. 4532

Főmolnárt, tapasztalt szak
embert. sikszitához értőt, 
ki a vám- és kereskcdcl- 
mi-örlést perfektiil végzi, 
mielőbbi belépésre kere
sek basahidi hengermal
momba. Ajánlatok fizetési 
igényekkel és eddigi mű
ködési helyük megjelölésé
vel Berger Márton Ycl.- 
K i kinda cimre. » 4561

i h i t e r u t H  t t m
FESTÉKÖZLETE 

FC fiileh  Vet.-3ec«kcr«k
F6-utca 16. P

F ió U ü ilc t: M arlolana. &

Bánát legnagyobb és 
legjobban szortírozott fenték 

szak üzlete.

K Ö L C S Ö N T

szerezne háztulajdo
nosnak legjutanyosabb 
feltételek mellett, aki 
egészs. gcslak st adna

saj -,t házában
II .IJ A  B A J l é ?
ügynöki, bizományi és tu
dakozó iroda Subotica I.,

Sokolska uiici d?.

Intelligens; képzett urinő. 
ki a háztartás minden 
ágában jártas, idősebb, 
egyedül álló úrhoz, ház
vezetőnőnek azonnal el
menne. Fennjáró beteget 
fürdőbe elkísérne. Szives

A PR Ó H IR D E T É SE K
ApráUntoU* •»  •«< 1 va»»a»Wt5« *

•xiw it. L.f ki.«bb •próhird«u« 4« W
Áll útkeresők as apróhirdetúi díj leiét 

Előíigetesi díj h.voBkiot 45 din., o.ryedév,. 135 dia.
Kérdeiösködcsekbes vélessbélyey

Keresek állandó munkára £ Gőzmalom. három yago- c g T g y a p j S -  és kötő- nos. modernül berendezve 
segédei. Kovács gyapjú- vasút mellen fparvaiuan^
fonoda. Novakanjiza. Snya,\ J iaKV ?

■uuvuuumnnnrnnre-r.-.—» torontáli nagyközségben 2 
< millió dinárért, nagyon 

kedvező fizetési feltételek 
mellett eladó. 4475

Egy Jóforgfllmu vendéglő
és étterem a beltéren. tél
ies berendezéssel, vagy 
anélkül eladó. Azonnal at- 
vehető. Chn a kiadóban.

4juu

VÉTEL-ELADÁS

30 olcsó uapl Cuuni eső-
köpenyek, liiszterkabátok. 
férfi- és fiuöltönyök, szal
makalapok. sapkák bámu
latosan leszállított árban 
Eisler Izsónál, barátok 
temploma során. 4549
Kifőzde 15—20 személyre 
megfelelő terítékkel, for
galmas helyen, megfelelő 
konyhaberendezéssel eladó

— ----- . és azonnal átvehető. Ma- g
megkeresést »Házias« -ie'jhusev-iroda. Subotica.«» i _ i 9 __________ ——lige alatt a kiadóba. 4560

Jobb házból való polgári 
iskolát végzett tanulólcá-i 
nvok felvétetnek Jeleim* 
női divatszalonban. Jelent
kezés délután 6—7 között 
Aleksandrova ulica 11. Az 
udvarban, fényképész mel
lett. 4531

t

Szerbül, magyarul tu
dó Iroda kisasszony 
küldje ajánlatát — 
,,Szorgalm as 3 8 “ 
jeligére a kiadóba.
4523 _____ i

Menyasszonyi paplanokat 
pehelvböi. gyapjúból és 
vattából, ugv újat. mint

Mérlegképes könyvelő 
nődén, magyar, szerb, 
nemet nyelvtudással 
elsőrangú referenciák 
kai,állast változtatna. 
Sz. megkereséseket — 
„Jövő" jelige a la tta  

Sikiad óhi.atal tovább.t.

C i p ő

t t t l g

m é r t é k  u tá n
legolcsóbban kaphatók

Markoünái
Novisad,

M ileticcva (Kenyér) u. 15

H üzlethelyiség Subotica
legforgalmasabb piacterén t ....... .....  —  .
berendezéssel jutányosán ^ s^ b b e n  es es-
áladó Julius elsőiére. Cim íolcsobban készítek háznál 
-I k iadóban  4545 É1S- Raktáron tartok min-.Juadooan.-------------— -Idén színben jó és olcsó
Ház. közel a beltérhex. Spanlanokat. Csányi Ká-

* jutányos áron eladó. Több »rolyné: üzlet az edény- 
lakással azonnal átvehető, ipiacon. a gőzfürdő oldalán 
Cím: Skotus Viator ul. 57. levő Nénieth-trafikban._

"" - - -i - - r -■wiMiiwniwimiW r. IQ CO

Pénztárnoki, könyvelői.
üzletvezetői állást elfoglal
na komoly férfi, magyar, 
német és szerb nyelvtu
dással. Leveleket »Ko- 
moly« jelige alatt a ki- 
adóhivatal továbbit. 4492

Oki. tanítónő előkelő csa
ládnál társalkodónői. ne- | 
velőnői. anyahelyettesi ál- ■ 
lást vállal. Szives megke
reséseket »Szolid. intelli
gens* jelige alatt a ki- 
adóhivatal továbbit.

4559
----------w "r -----
Modlstln elsőrangú kalap- 
készitőnőt jó fizetéssel fel
vesz. Maria Heiduska. 
Subotica. Aleksandrova ul 
_____  4476

Bácskai vezérképviselet:

L udw ig H ubert 
N ovisad

Zeljezm2ka ulica 19
3557

üi háló- és ehédlőbutorok
eladók, Hock asztalos, Pa
lié. Bővebbet Kmetz- 
mcgálló. Faragó süte- 
ményárusná’ 424f>

Egy üg es manikűr kitesz-
szony azonnali belépésre 
felvétetik. — Jovan Cvenié 
zenski frizer i parfümerija 
Subotica 456£

SZÓDAVIZET
legkisebb mennyiségben is 
gyári áron szállít házhoz 
bárkinek Palicsra is »J0- 
hanna« szikvizgvár Subo
tica. Telefon 532.

Sörkereskedők! Jókarban 
levő dugaszoló és pástén- 
rizáló eladó. Cim a kiadó
ban. 4433

ORAT.
L E K . » * * J

Subotica, Sudarsvlácva nllca 84. 
Telefor.421. £

I
Lcpizléscscbben és legolcsób
ban készít cukorkás-, szappanos-, 
gyógyszer", poudcrcs- és min
denfajta KARTONDOBOZT. - 1  

G,o s és ponté? szállítást ,

Átadó járási székhelyen 
egy jól bevezetett sör
depó vendéglővel együtt. 
Bővebbet a kiadóhivatal
ban »Dcpó« jelige alatt.

4428

UKRÍ.

OKVXUtNItLRCNTWeMEG,,

K Ü L Ö N F É L E

Házasodni óh,ajtó urak és 
hölgyek címét kéri Köz- 
vetitő-iroda Subotica. I., 
Agina ulica 11. 4541
Fiatal házaspár keres kö
zel a bei terhez bútorozott

Koflierr. körülgvürüs, 6-os. I szobát konyhahasználattal 
Máv hatos és 8-as Máv. (vagy előszobával. Címeket 
kitűnő cséplők, cséplésrcja kiadóba kér. 4556

• készen, eladók Vadócz Ká

Zoldaégárut term elők
től m inden m ennyiség  
ben a napi áron veszek

z ö ld sé g fé lé k e t

L1JA SÁGI
fűszer és csemege keres
kedése Subotica, Húspiac.

T elefon 448.

J ,Z O N G O R Á K
úauzRÓk dús vá la szték 

já n  gyári áron, h an g
szerek  és  a lk atrészei 
nagyban és k icsinyb en  
2469 kap hatók
P R Á G A IN Á L

VEL.-K1KINDÁN.

K O ZM ETIK A I K É S Z Í T M É N Y E K

DIANA KRÉM 

D I A N A  P Ú D E R  
D I A N A  S Z A P P A N  

D I A N A  F O G K R É M

A  LEGISMERTEBB SZÉPSÉGÁPOLÓ SZEREK. 
K A P H A T Ó  Ú JB Ó L  M IN D E N Ü T T .

Vezérképviselet és fölerakat Jugoszlávia részére:

Jugopliarraacia R.-T. Dianaosztálya
Zagreb, Prilaz broj 12.

rolynál, Backa-1 opola. Bútorozott szoba konyha- 
használattal kiadó. Cim a 
Kurír hirlapirodában.

4564________  I

Zongorát, pianinót. öthó
napos részletfizetési fel
tételek mellett kaphat min
denki. Rendkívül nagy vá
laszték ui angol és bécsi 
szerkezetű, valamint átját
szott zongorákban. Kain 

hali g.szabni agy kereskedő 
Subotica. v^fcfosi székház.

BSr kupébffrűndok 
táskák, bortárták
nagy választékban  m eg
rendelésre  is kaphatók . J Báb-. té2. é s l^Mnaljiwa-

i ---------------* í dognál egyedüli bi^^sszei;
Kiárusítás! Az összes rak- »a Reform-kenőcs és }? ̂ tő -  
taron levő férfi-, fiú- es í por. Hasonlónevü ulünzfr ' 
gyermekruhák minden el- 5 toktól óvakodni kelj. Kap,J 
fogadható áron kiárusit- f ható Illés-gyógyszertárban 

a főportával szemben"

CMCl«.□
r

Aeltere Erzieherin mit > 
franz., Klavier. Anfang" 
Serb., sucht sofort Postcri. 
Adresse Administration.

4563

R Ó K A

DIVATCJPÉSZETE
w u m p n w y f  t i  ri f m w m —ua

SUBOTICA
PASíÚEVA ULICA 9.

íéímííüssscs

Gyógyszerészt keresek ju- 
Üus hónapra kisegítésre. 
Ajánlatokat »Schinolka« 
hirdetőiroda Novisad, Fu- 
toSki put 2 továbbit.

4496

Munkásiányok könnyű 
munkára, jó fizetéssel, fel
vétetnek. Mekka szőnyeg
szövő. Raja Dobanovacka 
ulica 8. 4 !'r
Jobb házból való leány ki
szolgáláshoz és egy fiú 
gyakornoknak felvétetik 
Heumann Mór könyvke
reskedésében. Subotica.

4409
Borbélysegéd és egy fin 

ionénak felvétetik Vei- 
iert borbélynál. Zrinjski 
trg. _____________4521
Bromsilberretousör azon
nali belépéssel felvétetik. 
Riec fényképész. 4486
Kifutó felvétetik. Kramer
Antal és Társa. 4537

BÍLDERLEISTEN
mLDERRAHMEN

AZ
jp /

S

JS -*

OVALRAHMEN 
GERAHMTE BILDER

h E R A L O A

Dr, Szegő Kálmán szanatóriuma

A bbáziában
Erősítő — edző — hizlaló — diatkarik

Ryihmikus szabadlevegő, gyógytorna.

Gyermekek 7 éven fe le l kíséret nélkül is 
felvételnek, 4204

5. H. S. ÁLLAM LEGNAGYOBB SPECIÁLIS 
ÁSVÁNYV1ZNAGYKERESKEDÉSE

Grékcfekolaka u.7 K Ö V t S A Ö  Görög iskola u. 7

AJÁNLJA
BUKOVAÖKAI. ROGACKAI (Rocbitachi) ásvány

V1 v íy p ^ - í ’' ^  SELTERST, BUDAI KESERÜ- 
V IZEkL 1, es pedig Maria éa Ferenc JÓMef- 

kcserüvixelc; GISSHÜB- 
LER, SALVATOR, KRONDORF1 

B1L1NER, MAR1ENBAD1 Kreutzbrunn 
KARLSBADI Sprudcl és Müllbrunn, SELTERS

az íS írv __a_kérjen árjegyzéket.
v iz e t .

860(1

tatnak. Tessék meggyő
ződni. Csak c hónapban, 
míg a készlet tart. Földes 
Samu ruliaáruliazában. a 
Nádor-kávéház mellett. 
Suboticán. 2639
Máv. 54 colos cséplő, tel
jesen újonnan építve, el
adó vagy becserélem.
Két b
zsa sí
nyomószivattvu sziihai- 
tásra. egv 5—7 lóerős fek
vő szivógázmotor. szalina- 
és tő/ekrázótengelyeket 
olcsón készítek. Közvetí
tőket díjazok. 17 millimé
teres acéldrótkötél eladó. 
Koznia Imre gépműhely. 
Cantavir.

nemben.
Postán mejreiideJésekeí 
utánvéttel.

KISS ZÁLOűíNT
mindenféle éríéktá 
kölcsönt ad. Zá! ogb 
szamarad! tárx^p^K  állan
dóan c I ciT^Tiii eladók. I..

vu«v nuesLTcieiii. — «bagoátr^eva (Kinizsi) ulica 
lódé. egy 750 kg má-JÍ<5. 7622
sulyokkal, egy szívó- g—-

Láblzzadás ellen a tudo
mány mai álláspontja sze
rint legjobb a Formasic 
illatos folyadék és hintő
por. Utánvéttel vagy hu
szonöt dinár beküldése 
mellett szállítja Grossingcr

___  gyógyszertára Novisad.
3709 i Főtér. 4368

Idevaló
Bortermelők 1

b o r t  é s  o á S in k á t
Cim a kiadóhivatalban.

v e n n u h . A
W,ÍA

A legjobb, lo^tÁrtalmasabb, legolcsóbb 
magyarnyelvű m éhészeti szaklap a

Starl-Becejen m eg je len i

„Vajdasági Méhészeti Lapok"
T artalm a, fő le g  n ép szerű  ir d lé b le te i ,  m indenkit 
érd ek elu ek . E lő fize tés  az 1923. év re  60 .— dinár, 
az 1923— 1924. év ek re  100. - d inár. Mvtatványs-záai 

6 dinár e lle n  ében b é n r  en tv e .

I x O Z S d h iü l l i tü S  S o m h o r h ü n  m ü j5 rr ^ R  nagyszerbtem ető mögötti
................. _____  w i t  a e c mukertjében jum us 18.-to l 24.-ig. N yitva  egész nap

A szerkenttsert t t í tU . dr. FENYVES FERENC. Nyomatott a Minentt (eMlslt űllcsmegj>et NalM) g  r  ^ „ ^ 7 "




